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RECORD ABSOLUT 

DE INFECTĂRI 

ÎN ROMÂNIA
COVID-19. În ultimele 24 de ore, 

a fost raportat cel mai mare număr de 

cazuri noi de COVID-19 de la începutul 

pandemiei. Astfel, 11.049 de infectări 

au fost anunţate de autorităţi, recordul 

anterior fi ind de 10.269 de cazuri, pe 18 

noiembrie 2020. > pag. 06

Peste 3.000 de euro era preţul 
la care era negociat un post de 
cadru medical în cea mai mare 
unitate sanitară a judeţului, afa-
cere pe care o gălăţeancă a încer-
cat-o și chiar a reușit să o ducă 
vreme de câteva luni, păcălind 
mai mulţi oameni care doreau 
un serviciu ”bun”. Trafi canta de 

slujbe la spital a ajuns recent în 
faţa instanţei, după ce a fost acu-
zată ofi cial în cadrul unui dosar 
penal instrumentat de ofi ţerii 
Anticorupţie și procurorii Par-
chetului de pe lângă Tribunalul 
Galaţi. . Mariana Constan-

dache, foto Marian Calestru 

> pag. 05

O gălăţeancă făcea afaceri cu locuri 
de muncă în spital 

valuta BNR

€4,94 
$4,23

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 28.09.2021

Unde 
vă puteţi 
vaccina 

p ţ

cu doza 
a treia 
de ser
anti-
COVID

03eveniment
Șase decese și 
aproape o sută de noi 
îmbolnăviri, în 24 de ore

07medicină
Mulţi bolnavi 
de cancer mor înainte 
de a fi  diagnosticaţi

04eveniment
Executat
de doi beţivi 
în cârciuma satului

Gălăţenii care s-au vaccinat anti-COVID cu mai mult de şase 

luni în urmă pot solicita, de astăzi, o nouă doză de ser. Cea de-a 

treia doză este recomandată în special persoanelor afl ate în 

categoriile de risc, însă vaccinul poate fi  făcut de oricine doreşte, 

a anunţat Comitetul Naţional de Coordonare a Activităţilor privind 

Vaccinarea împotriva COVID-19 (CNCAV). Puteţi merge direct cu 

buletinul în două centre din Galaţi, dar aveţi posibilitatea de a vă 

programa în orice alt centru, în platforma de vaccinare. . Remus 

Basalic, foto Marian Calestru 
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editorial
viaţa liberă
Ne iese distracţia pe nas

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

C
el mai recent bilanţ 
al autorităţilor arată 
un număr uriaş de noi 
infectări cu COVID-19,
de peste 11.000, 

cel mai mare de până acum 
de la începutul pandemiei. 
Bucureştiul şi încă 13 judeţe au 
trecut deja pragul de 3 la mie, 
iar cifrele actuale nu vor merge 
decât în sus. 

Vin iar restricțiile, pe timp de 
zi sau de noapte, vom intra din 
nou într-un număr „procentual” 
la fi lme, teatre, meciuri sau 
restaurante, va trebui să purtăm 
din nou masca peste gură și nas 
în locurile aglomerate și lângă 
școli. Se vor închide iar școlile și 

grădinițele, va începe din nou 
balamucul cu școala on-line. 
Nimic nou.

Ce avem în plus față de anul 
trecut este proiectul de lege care 
prevede că certifi catul verde 
COVID-19 devine obligatoriu 
pentru personalul medical, 
angajații ISU și MAI. Toți aceștia 
vor fi  obligați să prezinte la locul 
de muncă certifi catul verde 
COVID-19 – care atestă vaccinarea, 
trecerea prin boală sau testarea. 
Cei care nu s-au vaccinat și nici 
nu au trecut recent prin boală au 
alternativa testării pe banii lor. 
Cine nu s-a vaccinat, nu a trecut 
prin boală și nici nu se testează 
riscă suspendarea contractului 
de muncă pentru 30 de zile. 
Iar în unitățile unde aceste 
prevederi nu sunt respectate, 
conducerea va fi  amendată. 

Cristin
el 

Luca 
Proiectul este deocamdată la faza 
de intenție. Până la adoptarea 
lui în Parlament, căci afectarea 
unor drepturi constituționale nu 
se poate face decât prin lege, mai 
durează.

Ca în orice ține de vaccin 
sau vaccinare, proiectul are 
și susținători, și opozanți, iar 
numărul acestora din urmă 
crește tot mai mult. Sindicaliștii 
din Cartel ALFA au emis un 
comunicat prin care cer „cu 
fermitate retragerea proiectului 
de lege privind vaccinarea 
obligatorie”. Sindicaliștii își 
motivează demersul prin faptul 
că „inițiativa reprezintă o acțiune 
dictatorială a guvernului, cu 
atât mai aberantă cu cât vizează 
tocmai personalul din sănătate, 
sfi dând efortul și sacrifi ciul 
acestor lucrători pe toată 

maxime

“
Suntem teribil 
de poluaţi! Nici 
animalele de 
pradă nu ne mai 
mănâncă, decât             
în situaţii extreme

VASILE GHICA

sinaxar
29.09.2021

Cuv. Chiriac Sihastrul; u

Sf. Mc. Petronia

înapoi
 Teleormaniada continuă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Chestiuni mai tari decât  u

pandemia însăși. Le-am cules din 
cavitatea bucală a unor oameni 
care peste trei ani s-ar putea 
duela pentru fotoliul răpciugos 
de la Cotroceni. Orban îl atacă pe 
Iohannis: „Președintele României a 
încălcat Constituția.“ Dincolo, Barna 
lovește în Cioloș și în membrii PLUS, 
pe care îi acuză de „securismele 
anilor '50“: „Inventează morți 
care, chipurile, ar fi  votat.“ Nici 
Dacian nu se lasă și vede autocare 
de votanți în tabăra lui Dănuț, 
adică un soi de teleormaniadă. În 
plus, Dinamo a pierdut la Craiova 
cu 5-0. Iar asta pare cea mai puțin 
șocantă. Cine credea acum un an 
că se va ajunge aici? Nici Ciolacu nu 
spera, că n-are chef să guverneze cu 
Grindeanu și Tudose.

Cioloș, presat să-și scoată u

trecutul la lumină, admite că a 

participat la o spirală MISA „la 
mare, o dată“: „Eram doritor să 
învăț ce se întâmplă cu lumea din 
jurul meu.“ Eh, până la urmă, 
cu toții am fost măcar o dată la o 
beție cruntă. Beție de bere, de alte 
lichide...

Klaus Iohannis, referindu-se u

la campania de vaccinare din 
România, a scos o perlă demnă de 
opera lui Caragiale. Nenea Iancu 
l-ar fi  premiat pentru această 
afi rmație: „Sunt foarte mulți 
români care s-au vaccinat. (...) E 
păcat că sunt așa puțini!“ Curat 
murdar, coane Klausică!

Prezentă luni la București, u

Ursula von der Leyen a lăsat 
impresia că ne va achita facturile 
la energie în iarna care urmează. 
Măcar din ton a părut că ne 
cumpără și eugenii, dar să fi m 
cuminței. Iată ce a bârfi t pe 
marginea prețurilor mari la 
energie: „Avem de-a face cu 
un fenomen global. În schimb, 

costurile energiei regenerabile 
scad în timp.“ Carevasăzică, 
eolienele și fotovoltaicele, această 
soia a energiei, sunt viitorul. Mai 
stingeți și voi lumina, pare să 
adauge Ursula, și nu vă mai uitați 
concomitent la Antenă și la Pro 
TV!

Dar despre priza desprinsă din u

salonul de spital vizitat de madam 
Ursula, ce spuneți? Se holba și aia 
din perete, biata de ea, probabil 
voia să știe din sursă sigură dacă 
vor mai veni banii din PNRR. 
Asta înseamnă râul, ramul, priza, 
nulul și fasungul. Suntem o poezie 
cu toții, e difi cil să fi m lăsați pe 
dinafară.

 Un bărbat a încercat să u

plătească într-un magazin din 
Galați cu o bancnotă de 500 de 
lei trasă la xerox. Asta înseamnă 
redresare și reziliență, e știre 
pentru Von der Leyen. Ea umblă 
aiurea prin Capitală, deși lucrurile 
importante se petrec în provincie. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
hiar am prins-o în 
flagrant delict, când 
mă traducea!...(era să 

scriu „flagrant delicat”)...
Stătea cu-n bou primar, adică 
elementar, primordial...şi mă 
traducea de mama focului, 
de s-auzea tocmai din Dealul 
Ciorii! Stăteau lungiţi pe 
frunză verde de mohor şi mă 
transpuneau în engleză! Chiar 
acest text mi-l tălmăceau! 
Iată-l în limba română!
  
  „Să te invit, madamo, am 
vrut la cantri şău.../ ş-apoi 
să mulgem vaca timizi şi 

manual,/ însă erai plecată 
să contactezi un bou,/ să ari 
extravilanul pe vale şi pe deal!
    Drept pentru care singur 
m-am prezentat pe câmp/ 
– tocmai pornise-n forţă 
striptisul funciar!/ –  m-am 
dat la o batoză cu pântecele 
tâmp,/ privind-o cum se mişcă 
industrial-agrar!
    Îi tremura cureaua, dădea 
cu decibeli/ în stânga şi 
în dreapta, ca-n hora lui 
Coşbuc!.../ ce mai strigau 
ţăranii verdicte, socoteli.../ şi, 
unul câte unul, se spânzurat 
de nuc!
    La prânz, pe motoretă, 
gătit pentru bilanţ,/ a răsărit 
primarul cu ochelari de 

soare.../ şi tu, şi tu, madamo, 
cu boul tău de lanţ.../ şi eu 
– întins sub şarmul batozei 
proletare!
    Văzând ce viaţă nouă, ce 
rezultate demne/ de laudă, 
primarul s-a ostenit să scrie/ 
cu litere de aur, pe drum, cam 
câte lemne/ să taie, ca s-ajungă 
de cruci şi de sicrie!
    Tu ai venit la mine cu-n ţoi 
de sfântă apă,/ să-mi potolesc 
sahara şi să nu fac viroză!/...
tenchiu, risipitoareo, aim sori, 
dragă roabă.../ că este ilegală 
iubirea pe batoză!
    Spre seară – ce spectacol! 
– nişte băieţi cu mască/ au 
slobozit ţăranii din sârma 
nălţătoare,/ direct într-o 

maşină cu gropi, să se 
cunoască/ din mers succesul 
muncii şi legii funciare!
    De vrei pentru colivă, 
semnează borderoul/ cum 
mai puţin/spre/zece grăunţe 
la hectar!/ dacă mai vrei 
pământul, alimentează-ţi 
boul,/ mărită-te...dar nunta să 
fie cu primar!
    Eu nu mai vreau 
pământul...că el mă vrea pe 
mine!/ tu vrei prea multe 
mofturi! eu n-am nici un 
ecou!.../ căngraciuleişân, 
damo...şi miss printre 
combine!/...io-mi iau de gât 
batoza...şi plec la cantri 
şău!”...Nu-i aşa că n-am 
alternativă? ,

tragedia
Madama cu Bou Primar

divina

perioada pandemiei”. Cartel 
ALFA mai amendează măsurile 
contradictorii ale autorităților 
care, până mai ieri, au permis 
„congrese de 5.000 de persoane 
în spații închise, fără mască, 
festivaluri de 75.000 de persoane 
fără distanțare și mască, iar 
acum reintroduc restricții care 
afectează și dreptul constituțional 
la muncă“.

Deși e al doilea an de 
pandemie, valul 4 ne-a prins la 
fel de nepregătiți ca și primul. 
Nu suntem vaccinați, paturile la 
ATI sunt tot prea puține, spitalele 
sunt la fel de suprasolicitate, iar 
pacienții non-Covid vor fi  din nou 
lăsați în voia sorții. Am fost cu 
toții ca greierele din fabulă, care 
s-a distrat toată vara fără să-i pese 
de ce va urma, iar acum ne iese 
distracția pe nas. .

nec plus ultra
Flagrant 

cu Margareta

ION ZIMBRU                 (EXEMPLU DE MODEL...PENTRU NE/VASTĂ) 

 ?o cunoşti pe margareta/ cea mai scumpă/delicată,

    cea pe care am scuipat-o,/ să nu fi e deocheată?

     

    ?cea pe care-am ridicat-o/ până-n stare de regină,

    într-o poezie simplă,/ paradigmă, para/fi nă?

     

    ?cea pe care am iubit-o/ mândru, şi-n contumacie,

    şi cu-atâta naivitate,/ încât nici nu pot de/scrie?

     

    ?cea mortală ca suveica/ în război, străduitoare,

    şi pe care am surprins-o/ în fl agrantul cel mai tare?

     

    !pot să-ţi zic, în paranteză,/ ce s-a petrecut, adică:

    încurca iţe cu soţul/ tău, strategic, fără frică!

     

    !o, ne/vasta mea, tu umbli/ în poghiaz, cu trotineta!

    ?vezi ce se întâmplă, dacă/ n-o cunoşti pe margareta?

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/
BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Gălăţenii care s-au vaccinat anti-

COVID cu mai mult de șase luni 

în urmă pot solicita, de astăzi, 

o nouă doză de ser. Cea de-a 

treia doză este recomandată 

în special persoanelor afl ate în 

categoriile de risc, însă vaccinul 

poate fi  făcut de oricine dorește, 

a anunţat Comitetul Naţional 

de Coordonare a Activităţilor 

privind Vaccinarea împotriva 

COVID-19 (CNCAV). Puteţi 

merge direct cu buletinul în 

două centre din Galaţi, dar aveţi 

posibilitatea de a vă programa în 

orice alt centru, în platforma de 

vaccinare. 

Față de primele etape ale cam-
paniei de vaccinare, când erau 
disponibile patru vaccinuri anti-
COVID, a treia doză de vaccin poa-
te fi  făcută doar cu serurile pro-
duse de Pfi zer sau de Moderna, 
indiferent de schema inițială. 

La început, autoritățile 
anunțaseră că, într-o primă fază, 
se vor putea vaccina doar persoa-
nele încadrate în categoriile de 
risc - cei trecuți de 65 de ani, 
bolnavii cronici și angajații din 
domenii expuse unui risc mare 
de infectare (personal medical, 
învățământ). Totuși, pentru că 
sunt disponibile sufi ciente doze 
de ser, autoritățile au anunțat 
acum că orice persoană care 
dorește se poate vaccina cu a tre-

ia doză. Singura condiție este să 
fi  trecut cel puțin șase luni de la 
rapel.

Pentru a vă vaccina, vă puteți 
programa în orice centru care 
administrează vaccin Pfi zer sau 
Moderna. „Persoanele care nu vor 
să mai facă programare în plat-
formă pot merge direct, cu bule-
tinul, în centrul de vaccinare de 
la Sala Sporturilor (Pfi zer - n.r.) 
sau în cel de la Patinoar (Pfi zer 
și Moderna - n.r.), acolo unde s-a 
mutat, de la începutul acestei săp-
tămâni, centrul drive-thru din 
parcarea de la mall“, a precizat 
Liliana Iordăchescu, purtătoarea 
de cuvânt a Direcției de Sănătate 
Publică (DSP) Galați.

 Ce fac cei care 
s-au vaccinat 
și au trecut și prin boală 

Persoanele care s-au vacci-
nat cu schema completă îm-
potriva COVID-19 (două doze 
de vaccin) și au trecut deja și 
prin boală nu trebuie să facă 
neapărat doza 3, considerându-
se că trecerea prin boală oferă 
și ea imunitate suplimentară. 
Însă, în cazul în care doresc, 
pot opta și ele pentru adminis-
trarea dozei 3, explică medicul 
Gindrovel Dumitra, coordona-
torul Grupului de Vaccinologie 
din cadrul Societății Naționale 
de Medicină a Familiei, potrivit 
Hotnews.

 În cazul copiilor și al tine-
rilor, doar adolescenții care au 
împlinit 16 ani și în cazul căro-
ra au trecut minimum șase luni 
de la a doua doză pot face acum 
și a treia doză de vaccin. 

 În ceea ce privește copiii în-
tre 12-15 ani, vaccinarea aces-
tora a început în România pe 
data de 2 iunie, cu Pfizer, și pe 
2 august, cu Moderna, astfel 
că aceasta nu este deocamdată 
posibilă. 

În plus, administrarea unei 
a 3-a doze de vaccin Pfizer sau 
Moderna la această categorie de 
vârstă este în proces de evalua-
re de către Agenția Europeană 
a Medicamentului. .

FĂRĂ PROGRAMARE, CU BULETINUL  .  CAMPANIE

 ÎNCĂ O ZI CU SUB 

400 DE IMUNIZĂRI
ANTI-COVID. Apetitul 

gălăţenilor pentru vaccinarea 

anti-COVID nu a crescut 

semnifi cativ nici în acest val 4 al 

pandemiei. Luni, 27 septembrie, 

în judeţ au fost imunizate doar 395 

de persoane (334 cu prima doză 

și 61 cu cea de-a doua), astfel: 119 

doze unice la Centrul Siderurgistul, 

73 la Centrul de la Patinoar (fost 

drive-thru, 60 prima doză și 13 doza 

a doua), 50 la centrele de la Sala 

de Spectacole Tecuci (33 prima 

doză și 17 doza a doua), câte 45 la 

Centrul de la Sala Sporturilor (28 

prima doză și 17 doza a doua) și 

la Centrul de vaccinare Tulucești 

(37 prima doză și 8 doza a doua), 

21 la Spitalul Militar (15 prima doză 

și 6 doza a doua), câte 10 doze 

unice la cabinetele medicilor de 

familie Ciubotaru și Fluture, câte 

5 la cabinetele medicilor Nicolae, 

Boldea și Cașu, 4 la Cabinet dr. 

Pleșa și 3 la Centrul de vaccinare 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Unu din 11 gălățeni testați în 
ultimele 24 de ore a fost declarat 
purtător al virusului. La Galați 
au mai fost raportate încă șase 
decese, cinci dintre ele în rândul 
pacienţilor infectaţi care nu fuse-
seră vaccinaţi. Un singur bolnav 
primise rapelul în mai, dar avea, 
ofi cial, multiple comorbidități. 

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 1.088 de pacienţi tes-
taţi într-un interval de 24 de ore, 
93 au fost declaraţi purtători ai vi-
rusului. Numărul total al celor in-

fectaţi a ajuns astfel la 30.207. Dis-
tinct de cazurile nou confi rmate, 
în urma retestării pacienților care 
erau deja pozitivi, 14 persoane au 
fost reconfi rmate. Din nefericire, 
ziua de marți a mai adus încă șase 
decese în rândul pacienţilor afl aţi 

în stare gravă, numărul victime-
lor COVID-19 din Galați ajungând 
astfel la 1.010. Conform datelor 
ofi ciale, cinci dintre bolnavii care 
au pierdut lupta cu virusul nu fu-
seseră vaccinaţi şi au dezvoltat for-
me severe de boală. Doar unul din-
tre ei fusese imunizat, dar vârsta 
înaintată și multiplele afecțiuni 
preexistente i-au fost fatale. 

 ”Este vorba de șase pacienți, 
două femei de 70 și, respectiv, 78 
de ani și patru bărbați cu vârste de 
52, 72, 74 și 75 de ani, confi rmați 
cu SARS-CoV 2. Cinci dintre 
pacienți nu erau vaccinați împo-
triva COVID-19. Bărbatul de 74 
de ani, cu multiple comorbidități, 
era vaccinat cu Pfi zer, primind 

a doua doză pe data de 14 mai”, 
au precizat reprezentanții Pre-
fecturii Galați. Marți, 28 septem-
brie, 91 de pacienți internați au 
fost declarați ofi cial vindecați, 
ceea ce face ca totalul persoanelor 
depistate pozitiv și tratate să creas-
că la 27.818. Marți, 28 septembrie, 
în carantină instituționalizată se 
afl a o persoană, conform aceleiași 
raportări. În izolare la domiciliu 
erau 1.114 gălăţeni depistați pozi-
tiv, iar numărul gălățenilor afl ați 
în carantină la domiciliu a ajuns 
la 810. În izolare instituționalizată 
se afl au 286 de bolnavi de COVID-
19. De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 213.014 de 
teste.  ,

Galaţiul a ajuns la o incidenţă de 2,34
Şase decese și aproape o sută de noi îmbolnăviri, în 24 de ore
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Unde vă puteţi vaccina 
cu a treia doză de ser 
anti-COVID

Centrul de vaccinare Centrul de vaccinare   uu

de la Sala Sporturilor de la Sala Sporturilor foto Remus Basalicfoto Remus Basalic

Cosmești. Numărul total de doze 

de vaccin administrate în judeţ este 

de 226.879, iar cel al gălăţenilor 

ce au completat schema de 

imunizare anti-COVID a ajuns la 

121.126. Trebuie menţionat că, din 

ultimul total, 18.505 persoane sunt 

benefi ciare ale vaccinului Janssen 

(administrat în doză unică). Alte 

3.132 de persoane au primit doar 

prima doză de vaccin anti-SARS-

CoV-2. În ultimele 24 de ore nu au 

fost raportate reacţii adverse post 

imunizare.  . G. Marinescu 
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Executat de doi beţivi 
în cârciuma satului 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un localnic din comuna gălă-
ţeană Smulţi a fost ucis cu cruzi-
me de doi consăteni, sub ochii mai 
multor persoane care au asistat 
la un veritabil măcel cu pumni, 
picioare și lovituri de par care 
aveau să-i fi e fatale omului care 
a intrat în confl ict cu agresorii. 
Incidentul a avut loc în urmă cu 
trei săptămâni, într-un bar de pe 
raza localităţii, unde se afl au mai 
multe persoane. Sub infl uenţa al-

coolului, atât cel ce avea să devi-
nă victimă, cât și cei care aveau 
să ajungă criminali nu și-au putut 
stăpâni pornirile când spiritele 
s-au încins de la te miri ce discuţii. 
Săndel Popa și Robert Buruiană au 
tăbărât pe omul care, afectat fi ind 
și de alcool, nu le-a mai putut ţine 
piept. Așa cum aveau să stabileas-
că poliţiștii, Popa l-a doborât cu 
lovituri de pumn, iar celălalt, Bu-
ruiană, l-ar fi  anihilat cu lovituri 
de par care nu doar că nu i-au dat 
nicio șansă, dar i-au îngrozit și pe 
cei care au asistat la scena sânge-

roasă. ”Loviturile aplicate i-au pro-
vocat victimei leziuni traumatice, 
printre care fracturi cominutive 
cu deplasare temporal şi parietal 
drept, fractură occipitală, hema-
tom subdural acut emisfer drept, 
cu efect de masă, hemoragie suba-
rahnoidiană cort cerebelos, fractu-
ră sinus sfenoid stâng, hemosinus, 
sinusurile sfenoidale şi regiunea 
etmoido nazală, fractură oase 
proprii nazale, contuzie pulmona-
ră dreapta”, aveau să consemneze 
medicii legiști care l-au examinat 
pe rănitul ajuns în stare critică la 

spital. Practic, i-au zdrobit omului 
capul. Cât timp acesta se zbătea 
între viaţă și moarte, unul dintre 
cei care l-au adus în această stare, 
respectiv, Robert Buruiană, a fost 
reţinut și arestat, pentru tentati-
vă de omor. Între timp, victima 
a decedat, iar ancheta ulterioară 
l-a adus în faţa justiţiei și pe ce-
lălalt agresor. Popa Săndel a fost 
arestat zilele trecute pentru omor, 
urmând a fi  cercetat și judecat, 
alături de Buruiană, pentru fapta 
care le-ar putea aduce până la 20 
de ani de închisoare. .

CONFLICT CU FINAL LETAL  .  CRIMĂ 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Poliţiștii din Galaţi sunt pe 
urmele unui tânăr care luni, 27 
septembrie, a încercat să plase-
ze o bancnotă falsă în valoare 
de 500 de lei, într-un magazin 
din Micro 19. Bărbatul a intrat 
în incinta unităţii vorbind la te-
lefon și i-a întins vânzătoarei o 
bancnotă, cerându-i un pachet 
de ţigări. Femeia și-a dat seama 

imediat că hârtia cu valoare de 
500 de lei era un fals grosolan, 
tras la xerox și l-a pus pe fugă pe 
individ, ameninţându-l că îl va 
da pe mâna poliţiei. Tânărul a 
șters-o englezește din magazin, 
fără bani și fără ţigări, neștiind 
că este fi lmat de camerele de su-
praveghere. Imaginile, ajunse în 
spaţiul public, au fost preluate 
și de poliţiștii de la Brigada de 
Combatere a Crimei Organizate 
Galaţi, structura competentă în 
cercetarea acestor cazuri. Sur-
se din cadrul formaţiunii ne-au 
confi rmat faptul că identitatea 
tânărului a fost deja stabilită și 
că este o chestiune de timp până 
când acesta va fi  efectiv depistat 
și anchetat pentru fals de monedă 
și punere în circulaţie de valori 
falsifi cate.  .

fals
A cerut ţigări pe bani trași la xerox

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 

septembrie 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Siderurgiștilor, Combina-

tului și Drumul de Centură. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  mo-

nitorizaţi pe DN 25, în dreptul loca-

lităţilor Independenţa și Barcea, 

iar pe DN 26, în localităţile Şiviţa 

și Cavadinești. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmești, iar 

pe DJ 251, la Slobozia Conachi și 

Cudalbi.  . M. Constandache

 PIETON LOVIT 

PE TRECERE
ACCIDENT. Un  gălăţean 

în vârstă de 62 de ani a ajuns 

în spital după ce a traversat 

regulamentar o stradă intens 

circulată din oraș. Bărbatul s-a 

angajat în traversare pe un marcaj 

pietonal de pe strada Oţelarilor, dar 

un șofer nu l-a observat la timp și l-a 

acroșat, provocându-i numeroase 

leziuni. Rănitul a fost dus la spital 

pentru investigaţii medicale, poliţiștii 

stabilind totodată că șoferul nu se 

afl a sub infl uenţa alcoolului și că 

avea toate documentele în regulă. 

În cauză a fost deschis dosar 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă, urmând a fi  stabilite 

toate circumstanţele care au dus 

la producerea evenimentului.   

. M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un localnic în vârstă de 53 de 
ani din Tulucești este cercetat 
penal după ce a fost depistat, în 
trafi c, la bordul unui moped care 
nu ar fi  trebuit să circule și pe 
care nu avea voie să îl conducă. 
Polițiștii au stabilit într-o pri-
mă fază că bărbatul în cauză nu 
deține permis de conducere și că 
mopedul pe care îl conducea nu 
era înregistrat, dar și că avea o 
concentrație de alcool în aerul 
expirat de 0,83 la mie. Omul nu 
a vrut să meargă la spital pentru 
a i se lua sânge, motiv pentru care 
i s-a întocmit dosar penal pentru 
refuz de prelevare a probelor bi-

ologice, conducere fără permis și 
punere în circulație a unui vehi-
cul neînmatriculat.  .

penal
Beat, conducea 
un moped neînmatriculat 
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O gălăţeancă 
făcea afaceri cu locuri 
de muncă în spital 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 3.000 de euro era preţul 

la care era negociat un post 

de cadru medical în cea 

mai mare unitate sanitară a 

judeţului, afacere pe care o 

gălăţeancă a încercat-o şi 

chiar a reuşit să o ducă vreme 

de câteva luni, păcălind mai 

mulţi oameni care doreau un 

serviciu ”bun”. Trafi canta de 

slujbe la spital a ajuns recent 

în faţa instanţei, după ce a fost 

acuzată ofi cial în cadrul unui 

dosar penal instrumentat de 

ofi ţerii Anticorupţie şi procurorii 

Parchetului de pe lângă 

Tribunalul Galaţi.  

Demersurile prin care femeia, 
pe nume Ioana Iacob, a convins 
mai multe persoane să îi dea mii 
de euro în schimbul angajării la 
Spitalul de Urgenţă sau la Servi-
ciul de Ambulanţă au fost făcute 
în primăvara lui 2018. Reţeta era 
simplă. Apelanţii voiau să partici-
pe la concursurile organizate pen-
tru posturile de infi rmieră, şofer 
şi, respectiv, asistent medical, dar, 
pentru a fi  siguri de reuşită, au 
apelat la această femeie, care i-a 
convins că are infl uenţă asupra 

unui medic, care le poate decide 
reuşita la concurs şi apoi angaja-
rea. Astfel, un doritor, care a ajuns 
ulterior să o reclame pe femeie 
autorităţilor, i-a înmânat acesteia 
2.000 de euro ca să obţină un post 
de asistent medical, de la un altul, 
care dorea să devină şofer pe am-
bulanţă, a luat 3.000 de euro, iar 

de la o persoană care viza un post 
de infi rmieră la Spitalul de Urgen-
ţă, printr-un concurs organizat în 
perioada 14 mai 2018 – 28 iunie 
2018, a luat bani în două tranşe, o 
dată 3.000 de euro, iar a doua oară 
500 de euro. În urma reclamaţii-
lor depuse de denunţătorii care nu 
şi-au mai văzut visele de angajare 

împlinite, ofi ţerii Anticorupţie au 
deschis o anchetă împotriva Ioa-
nei Iacob, sub acuzaţia de trafi c 
de infl uenţă în formă continuată. 
Procurorii Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi au fi nalizat an-
cheta zilele trecute şi au trimis-o 
în judecată, decizia urmând a fi  
luată de magistraţi. .

SLUJBE LA JUDEŢEAN, VÂNDUTE PE MII DE EURO  .  CORUPŢIE

 PRIMARUL 

GALAŢIULUI, 

LA UN AN 

DIN AL DOILEA 

MANDAT
NOTĂ. Nu mai puţin de 7,5 

- 8, aceasta este nota pe care 

primarul municipiului Galaţi, Ionuţ 

Pucheanu, şi-a acordat-o după 

primul an din acest mandat, la 

Inter viurile Reperul Tv: „Cred că, 

dacă aş fi  un simplu cetăţean, 7,5 

- 8. Şi doar pentru că n-am avut 

destui bani!”, a precizat edilul-şef. 

Reamintim şi nota cu care tot pri-

marul Pucheanu şi-a evaluat cei 

patru ani de mandat: „8,5… hai 

8,6”. Importantă este, însă, nota pe 

care i-o acordă gălăţenii, ei fi ind 

benefi ciarii administraţiei locale 

conduse de Ionuţ Pucheanu. Poli-

ticianul a mai spus că îşi doreşte 

şi un al treilea mandat, iar acum 

şi-a nuanţat declaraţiile: „Când voi 

crede că nu mai pot aduce niciun 

fel de plus valoare, împreună cu 

colegii, cel mai probabil mă retrag 

cu totul. Înainte să fi e poliţist, tata 

a fost maistru sudor. Şi de fi ecare 

dată, atunci când plecam la mare, 

treceam pe podul de la Vadul Oii, 

la care el sudase în tinereţea lui, şi 

vorbea cu atâta mândrie despre 

asta. Acelaşi lucru vreau şi eu să 

fac! Vreau ca atunci când copilul, 

nepotul meu vor călca, să aibă 

mândria: «Uite, asta a fost făcută de 

tata. Aici a pus un strop de sudoare, 

de nervi, de energie»“.  . A.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Investiţia Consiliului Judeţean 
(CJ) Galaţi privind noua „casă” a 
Muzeului de Artă Vizuală bate, în 
prezent, pasul pe loc. Luni, după-
amiază, lucrările erau complet 
stopate, niciun muncitor nefi ind 
prezent pe şantierul din Parcul 
Rizer. Explicaţia pentru această 
stagnare o are preşedintele CJ, 
Costel Fotea: „Reziliem contrac-
tul de execuţie cu fi rma bucureş-
teană Midanne Invest Grup SRL, 
care s-a dovedit a fi  un construc-
tor total neserios, în ciuda faptu-
lui că toate plăţile au fost făcute la 
timp de către noi. Nu ne rămâne 
decât să căutăm o altă companie 
care să fi nalizeze acest sediu de 
muzeu unicat, cu aspect futurist, 

dorit de toţi gălăţenii”. În ciuda 
sincopei actuale, preşedintele CJ 
îşi menţine optimismul. „Totuşi, 
trebuie arătat că lucrările sunt 
executate în proporţie de circa 
60 la sută. De acum încolo, ac-
centul trebuie pus pe partea de 
construcţii metalice. Ca atare, 
o fi rmă cu experienţă în mate-
rie ar putea fi naliza acest sediu 
al Muzeului de Artă Vizuală în 
doar patru-cinci luni”, a adăugat 
Costel Fotea.  Firma Midanne In-
vest Grup SRL nu este la prima 
„abatere”. În urmă cu mai bine 
de o lună, Compania Naţională 
de Investiţii anunţa demararea 
procedurii de reziliere a contrac-
tului cu acelaşi constructor în ca-
zul Bazinului Olimpic de Înot din 
Brăila, semnat în urmă cu zece (!) 
ani. . foto Marian Calestru

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Județean (CJ) Galați 
a bifat marți, 28 septembrie, în 
calitate de benefi ciar, închiderea 
ofi cială a proiectului de reabili-
tare și modernizare a aproape 
35 de kilometri de pe DJ 255, pe 
ruta Pechea – Măstăcani – DN 26, 
lucrări demarate în primăvara 
anului 2019.

Această investiție a fost fi nan-
țată cu fonduri europene prin 
Programul Operațional Regional 
(POR) 2014 – 2020 (apelul SUERD), 
având o valoare totală de aproape 
71 de milioane lei, din care 56,47 
milioane lei reprezintă valoarea 
eligibilă nerambursabilă, asigu-
rată de Uniunea Europeană, prin 

Fondul European de Dezvoltare 
Regională. Cu această ocazie, 
președintele CJ, Costel Fotea a 
menționat faptul că ”este pentru 
prima oară când se intervine cu 
lucrări ample de modernizare pe 
acest drum, în condițiile în care 
între Cuca și Fârțănești a fost rea-
lizat un drum nou. Pe o porțiune 
de 11 kilometri drumul era de pă-
mânt, astfel încât acest tronson a 
fost practic construit de la zero”.

Conform aceleiași surse, s-a 
intervenit la fundația drumului, 
au fost realizate ziduri de sprijin 
pentru stabilizarea terenului, s-a 
folosit un material care să împie-
dice transmiterea fi surilor și s-a 
utilizat un asfalt cu polimeri, 
mult mai rezistent la variațiile 
de temperatură. .

reziliere
Consiliul Judeţean caută alt 
constructor pentru Muzeul de 
Artă Vizuală

fi nalizare
A fost închis proiectul de 
modernizare de pe DJ 255
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Record absolut de infectări, 
de la începutul pandemiei
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, a fost 
raportat cel mai mare număr de 
cazuri noi de COVID-19 de la în-
ceputul pandemiei. Astfel, 11.049 
de infectări au fost anunţate de 
autorităţi, recordul anterior fi ind 
de 10.269 de cazuri, pe 18 noiem-
brie 2020. De asemenea, au murit 
208 persoane infectate cu corona-
virus, în timp ce la ATI sunt 1.227 
de pacienţi cu COVID-19.

 Până marţi, 28 septembrie, pe 
teritoriul României au fost înre-
gistrate 1.210.810 cazuri de infec-
tare cu noul coronavirus, dintre 
care 1.129 sunt ale unor pacienţi 
reinfectaţi, testaţi pozitiv la o pe-
rioadă mai mare de 180 de zile 

după prima infectare. De la în-
ceputul pandemiei, 1.104.496 de 
pacienţi au fost declaraţi vinde-
caţi. În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 11.049 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2 (COVID-19), dintre care 182 
sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 180 de zile după prima 
infectare. 

 Până marţi, 36.658 de per-
soane diagnosticate cu infecţie 
cu SARS-CoV-2 au decedat. În 
perioada 27-28 septembrie, au 
fost raportate 208 decese (99 de 
bărbaţi şi 109 femei) ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul coro-
navirus, internaţi în spitale din 
Alba, Arad, Argeş,  Bacău, Bis-
triţa-Năsăud, Botoşani, Brăila, 

Braşov, Caraş-Severin, Călăraşi, 
Cluj, Constanţa, Covasna, Dâm-
boviţa, Dolj,  Galaţi , Giurgiu, 
Gorj, Harghita, Hunedoara,  Ia-
lomiţa, Iaşi, Ilfov, Maramureş, 
Mehedinţi, Mureş, Neamţ, Olt, 
Prahova, Satu Mare, Sălaj, Si-
biu, Suceava, Teleorman, Timiş, 
Tulcea, Vaslui, Vâlcea, Vrancea 
şi Bucureşti.

 Dintre cele 208 decese, unul 
a fost înregistrat la categoria de 
vârstă 20-29 ani, două la cate-
goria de vârstă 30-39 ani, şase 
la 40-49 ani, 33 la categoria de 
vârstă 50-59 ani, 51 la categoria 
de vârstă 60-69 ani, 64 la cate-
goria de vârstă 70-79 ani şi 51 la 
categoria de vârstă de peste 80 
de ani. 185 dintre decesele înre-
gistrate au fost ale unor pacienţi 

care au prezentat comorbidităţi, 
13 pacienţi decedaţi nu au pre-
zentat comorbidităţi, iar pentru 
10 pacienţi decedaţi nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 
prezent.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 11.431. 
Dintre acestea, 1.267 sunt inter-
nate la ATI. Din totalul pacien-
ţilor internaţi, 306 sunt minori, 
289 fi ind internaţi în secţii şi 17 
la ATI.

 Până marţi, la nivel naţional, 
au fost prelucrate 9.557.974 de 
teste RT-PCR şi 3.160.043 de teste 
rapide antigenice. În ultimele 24 
de ore au fost efectuate 25.282 de 
teste RT-PCR şi 48.100 de teste ra-
pide. .

PESTE 11.000 DE CAZURI NOI  . COVID-19

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Defi citul bugetului general 
consolidat a urcat la 3,35 la sută 
din PIB (39,36 miliarde de lei) 
după primele opt luni din acest 
an, de la 2,89 la sută din PIB 
(33,97 miliarde de lei) după şap-
te luni, însă soldul negativ este 
în scădere comparativ cu aceeaşi 
perioadă a anului trecut, când 
se înregistra un defi cit de 5,19 
la sută din PIB (54,77 miliarde 

de lei), informează Ministerul 
Finanţelor.  Această evoluţie a 
fost determinată de: creşterea 

veniturilor bugetare cu 1,42 
puncte procentuale din PIB (an/
an), infl uenţată în principal de 

avansul încasărilor din TVA şi 
fonduri europene; reducerea 
cheltuielilor bugetare cu 0,42 
puncte procentuale din PIB (an/
an), ca urmare a diminuării pon-
derii cheltuielilor cu salariile în 
PIB. Totodată, în perioada ianu-
arie-august 2021, cheltuielile de 
investiţii au fost cu 6,08 miliar-
de de lei mai mari faţă de aceeaşi 
perioadă a anului precedent, iar 
plăţile cu caracter excepţional ge-
nerate de epidemia COVID-19 au 
fost de 9,77 miliarde de lei. .

fi nanţe
Defi citul bugetului general consolidat a urcat la 3,35 la sută

Un nou 
dosar pe 
numele lui 
Dan Barna

 ZECE PROCENTE 

ÎN PLUS 

LA SALARIUL 

MINIM NET

PROPUNERE. Guvernul 

propune o creştere brută a sala-

riului minim de aproape 11%, a 

decla rat premierul Florin Cîţu, marţi, 

la reuniunea Consiliului Naţional 

Tripartit pentru Dialog Social. „Aş 

vrea să aprobăm în premieră, să 

avem o variantă a salariului minim şi 

a formulei şi a dinamicii pe următorii 

ani până la 1 octombrie, dacă se 

poate. (...) Ceea ce propunem noi 

este o creştere brută de aproape 

11%, ceea ce înseamnă o creştere 

netă a salariului minim de la 1 

ianua rie de 10% şi cu o formulă 

care să fi e aplicată de acum încolo, 

de la 1 ianuarie 2022“, a afi rmat 

premierul.Ministrul Muncii, Raluca 

Turcan, a explicat propunerea 

Executivului şi care va fi  numărul 

benefi ciarilor. „Varianta pe care am 

discutat-o cu domnul prim-ministru 

şi suntem în măsură să o discutăm 

pleacă de la propunerile pe care 

le-au făcut, deopotrivă, sindicatele 

şi organizaţiile patronale şi asigură 

o majorare a salariului minim brut 

de 10,9%, ceea ce înseamnă o ma-

jorare de la 2.300 la 2.550 de lei“, 

a arătat Raluca Turcan.Impactul 

fi nanciar al majorării, potrivit ei, va fi  

unul consistent, de aproximativ 1,8 

miliarde de lei.  . G.I.M. 

ANCHETĂ. Departamentul de Luptă 

Antifraudă a trimis la DNA un nou dosar care îl 

vizează pe Dan Barna. Este vorba despre proiectul 

„Biblioteca bunelor practici. Concept inovator de 

dezvoltare a mediului rural“, ce aparţine copreşe-

dintelui USR PLUS şi soţiei sale, transmite Digi24.

ro.  La rândul său, liderul USR PLUS sugerează 

că sesizarea ar fi  motivată de alegerile din partid. 

„Oricât se va strădui DLAF, o instituţie afl ată în 

subordinea premierului, să taie în segmente veri-

fi carea activităţii mele pentru a plasa ştiri negative 

la fi ecare moment politic sau electoral important, 

premierul Cîţu tot nu va recâştiga sprijinul USR 

PLUS“, a transmis Barna. . George Marinescu
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 ZGOMOTUL 

DIN TRAFIC 

CREŞTE RISCUL 

DE DEMENŢĂ
STUDIU. Expunerea 

constantă la zgomotul produs de 

trafi cul rutier și feroviar creşte riscul 

de demenţă, în special cel legat de 

boala Alzheimer, cel mai des întâlnită 

formă de demenţă. Cercetările 

arătaseră deja că există o legătură 

între zgomot și diverse alte afecţiuni: 

de la probleme cardiace la diabet și 

obezitate. Acum riscul de demenţă 

este confi rmat de cel mai amplu 

studiu realizat vreodată pe acest 

subiect. Cercetarea a durat peste 

zece ani şi a implicat două milioane 

de danezi cu vârste de peste 60 de 

ani, prag dincolo de care incidenţa 

mai multor tipuri de demenţă crește 

semnifi cativ. Persoanele care 

locuiau în zone afectate de un nivel 

crescut al zgomotului produs de 

trafi cul rutier sau de cel feroviar au 

prezentat un risc mai mare de a 

face o formă de demenţă. Potrivit 

autorilor studiului, unu din șapte 

cazuri de demenţă din Danemarca 

ar putea fi  atribuit zgomotului din 

trafi c.  . R.B. 

Tratament 
pentru o formă 
de cancer 
la ochi

STUDIU. Un nou tratament 

imunoterapeutic împotriva celei mai frec-

vente forme de cancer la ochi la adulţi 

arată rezultate încurajatoare, a anunţat, 

săptămâna trecută, Institutul Curie, care 

se ocupă de aproximativ două treimi din-

tre cazurile noi de acest tip de cancer în 

Franţa, scrie Agerpres. Melanomul uveal 

se răspândeşte sub formă de metastaze 

(cel mai adesea în fi cat) în cazul unui 

pacient din trei. Pentru aceşti bolnavi, 

noul tratament, momentan afl at în fază 

de aprobare, crește rata de supravieţuire 

la un an de la 59 la 73 la sută.  . R.B.

Mulţi români bolnavi 
de cancer mor înainte 
de a fi diagnosticaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Programul Naţional de 

Oncologie din România este 

subfi nanţat cronic, investigaţiile 

medicale nu sunt decontate, 

bolnavii trebuie să își cumpere 

singuri tratamentul, iar unii 

pacienţi mor înainte de a fi  

diagnosticaţi și trataţi, deoarece 

există întârzieri de luni de zile 

de la momentul suspiciunii de 

cancer până la diagnosticarea 

certă și începerea tratamentului. 

Acestea sunt concluziile sumbre 

ale unui sondaj realizat printre 

bolnavii de cancer din România, 

în cadrul Conferinţei Naţionale a 

Federaţiei Asociaţiilor Bolnavilor 

de Cancer, cea mai mare 

asociaţie ce reprezintă pacienţii 

oncologici din ţara noastră. 

Teoretic, Programul Naţional 
de Oncologie din România este 
decontat de la bugetul de stat. 
Doar că bolnavii sunt nu de puţi-
ne ori nevoiţi să scoată bani din 
buzunar pentru a benefi cia în 
timp util de investigaţii medicale 
acoperite de stat doar pe hârtie. Și 
medicamentele necesare pentru 
schemele de tratament lipsesc 
uneori, ceea ce face din urma-
rea tratamentului o adevărată 
provocare.

 Potrivit asociaţiei, nu sunt 
decontate toate investigaţiile me-
dicale necesare pentru stabilirea 
unui tratament personalizat. De 
asemenea, nu sunt decontate ope-
raţiile chirurgicale oncologice în 
privat și nici unele proceduri de 
radioterapie și de chimioterapie. 
O altă problemă pe care o întâmpi-
nă bolnavii oncologici este legată 
de lipsa specialiștilor în radiote-
rapie, fi e că vorbim despre medici, 

asistenţi medicali, tehnicieni sau 
fi zicieni. Sistemul medical din 
România duce lipsă și de medici 
oncologi, precum și de specialiști 
în chirurgie oncologică.

 Pandemia a îngreunat 
și mai mult toată situaţia 

Și așa difi cile, lucrurile au fost 
și mai mult agravate de pande-
mie. În ultimul an și jumătate, 
pacienţii nu au avut un acces facil 
la serviciile de monitorizare a bo-
lii și nici la tratamentele curative 
necesare. Unii dintre bolnavi nu 
și-au găsit medicamentele indi-
cate în tratamentul de zi cu zi. 
Pentru multe persoane, au exis-
tat întârzieri de luni de zile de 

la suspiciunea de cancer și până 
la primirea unui diagnostic cert, 
ceea ce a însemnat că unele per-
soane nu au mai trăit pentru a 
primi acel diagnostic.

 Toţi pacienţii și participanţii 
care au luat parte la conferinţă au 
votat în unanimitate obligativita-
tea vaccinării tuturor pacienţilor/ 
cetăţenilor acestei ţări împotriva 
SARS-CoV-2, pentru ca și România 
să intre într-o minimă normalita-
te și în rândul ţărilor responsabile 
din UE. În continuare, serviciile 
medicale oferite în spitalele de 
stat sunt defi citare, pacienţii ale-
gând cu predilecţie serviciile pri-
vate, chiar dacă acestea implică 
coplată.

 Peste 80 la sută dintre res-
pondenţi au declarat că au fost 
nevoiţi să își cumpere medica-
mentele necesare din schemele 
de tratament oncologice, chiar 
dacă aceste tratamente sunt gra-
tuite prin Programul Naţional de 
Cancer. Pacienţii au reclamat lip-
sa din spitale a consilierii psiho-
logice și de nutriţie oncologică. 
Peste 70 la sută dintre pacienţi au 
punctat lipsa implicării medicu-
lui de familie în diagnosticarea 
bolii.

Conferinţa Naţională a Fede-
raţiei Asociaţiilor Bolnavilor de 
Cancer s-a desfășurat în perioada 
23 - 26 septembrie, potrivit hot-
news.ro. .

MEDICAMENTE LIPSĂ ȘI ACCES DIFICIL LA INVESTIGAŢII  .  SUBFINANŢARE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Pompierul Iulian Rotariu, de la 
ISU Botoşani, a câştigat ultrama-
ratonul organizat în Anzii Cordi-
lieri, Bolivia, și a stabilit un nou 
record al competiţiei, el dedicând 
victoria copiilor cu autism. Rota-
riu a câștigat detașat „Ultra Boli-
via Race“, după cele șapte etape în 

care a parcurs 220 de kilometri. 
Pompierul s-a clasat pe primul loc 
cu un timp total de 23 de ore, 32 de 
minute şi 30 secunde. Acesta este 
şi un record al întrecerii, mai bun 
cu 1h 32 de minute și 17 secunde 
faţă de câştigătorul competiţiei 
din 2018, se arată pe pagina de 
Facebook a ISU Botoșani.

„Ultra Bolivia Race“ a repre-
zentat cel mai greu concurs de 

anduranţă la care a participat 
vreodată Iulian Rotariu. Or-
ganizată de Canal Aventure, 
cursa „Ultra Bolivia Race“ s-a 
desfășurat în perioada  20-26 
septembrie a.c., la o altitudine 
de 4.000 de metri.

 Fără să fi e sportiv de perfor-
manţă şi fără să fi e legitimat la 
vreun club, Iulian Rotariu a înce-
put să alerge în urmă cu aproape 

12 ani, când a ajuns la spital cu 
fi ul său: pentru a-şi consuma stre-
sul, a început să alerge în jurul 
spitalului. Ulterior, el a început 
să participe la concursurile orga-
nizate de Ministerul Afacerilor 
Interne, reprezentând Inspecto-
ratul pentru Situaţii de Urgenţă 
„Nicolae Iorga“ al judeţului Bo-
toşani, al cărui angajat este din 
2007. .

ultramaraton
Victorie dedicată copiilor cu autism

Și așa difi cile, lucrurile au fost și mai mult agravate de pandemie u
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baschet
Califi care miraculoasă pentru băieţii de la CSM Galaţi

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de baschet masculin a 
Clubului Sportiv Municipal Galaţi 
a reușit să se califi ce în faza sfer-
turilor de fi nală ale „Cupei Româ-
niei“, deși pornea cu șanse extrem 
de mici pentru a reuși acest lucru. 
Tragerea la sorţi fusese complet 
nefavorabilă gălăţenilor, care au 
fost nevoiţi să joace ambele par-
tide (tur-retur) la Pitești, cu BCM 
„U“ Argeș, formaţie clasată pe po-
diumul Ligii Naţionale de baschet 
în ediţia trecută.

 Trupa pregătită de Florin Nini 
nici nu s-a deplasat în formulă in-

tegrală, lotul fi ind încă incomplet, 
astfel că au intrat pe teren doar opt 
jucători pe toată durata celor două 

partide. După un joc extrem de 
bun în prima partidă, gălăţenii au 
cedat, sâmbătă, scor 75-77, iar luni 

seară, în sala din Pitești, CSM Ga-
laţi a reuşit o califi care miraculoa-
să, câștigând cu scorul de 83-80!

„Sunt foarte mulţumit de bă-
ieţi, de efortul pe care l-au depus 
și, bineînţeles, de califi carea obţi-
nută. Consider că este o califi care 
meritată, muncită și care ne dă 
încredere pentru acest sezon, ce 
se anunţă mult mai difi cil decât 
precedentul, din toate punctele 
de vedere“, ne-a spus Florin Nini, 
antrenorul echipei.

 Gălăţenii vor lua startul în 
noua ediţie de campionat sâmbă-
tă, 2 octombrie, pe teren propriu, 
cu CSM Ploiești.  . sursa foto 

baschet.ro

CSM Arcada luptă 
pentru a treia Supercupă
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 În această săptămână este 

programat primul meci al 

competiţiilor naţionale de volei, 

un preambul obișnuit înaintea 

fi ecărui start de campionat. 

 Istoricul Supercupei 
În acest an, istoria se repetă, 

protagoniste fi ind CSM Arcada, 
campioana naţională a ultimelor 
trei ediţii, și Dinamo București, 
câștigătoarea „Cupei Români-
ei“. Am spus că istoria se repetă 
pentru că acum doi ani (în 2020, 
meciul n-a avut loc, din cauza 
pandemiei), cele două echipe 
au jucat într-un astfel de cadru 
pentru prima dată. Meciul a avut 
loc la Alexandria, iar gălăţenii 
s-au impus atunci cu scorul de 
3-2. Aceasta a fost a doua ediţie 
a Supercupei, pentru că în 2017, 
la Ploiești, a avut loc disputa din-
tre CSM Arcada (câștigătoare de 
Cupă atunci) și VM Zalău (cam-
pioană). Partida a fost câștigată 
de Arcada, lucru ce a aprofundat 
apetitul pentru trofee în tabăra 
gălăţeană.

 Istoricul Supercupei dăinuie 
de aproximativ zece sezoane, iar 
în acest an echipa noastră se afl ă 
în luptă pentru cucerirea unui al 
treilea astfel de trofeu.

 Băieţii noștri 
sunt în formă 

Antrenorul Sergiu Stancu și 
elevii săi și-au intensifi cat pregă-
tirile în ultima perioadă, ceea ce 
dă garanţia că echipa Galaţiului 
deţine o bună formă sportivă. În 
primele săptămâni au avut loc 

acumulări fi zice, acasă și în canto-
namentul de la Cheile Grădiștei, 
după care a venit vremea meciu-
rilor de verifi care. În prima fază, 
au fost trei asemenea meciuri, 
cu CSU Știinţa București, apoi, 
în Capitală, cu Olimpia Titanii 
și cu Steaua, completate cu alte 
trei, cele de la „Cupa Arcada“. 
Săptămâna trecută, după ce lotul 
campioanei a ajuns în formulă 
completă, au avut loc, la Galaţi, 
alte două jocuri. În primul a fost 
vorba despre un antrenament co-
mun, cu toate specifi caţiile sale, 
apoi un meci obișnuit. Parteneră 
a fost Olimpia Titanii. 

 Și acum să prezentăm lotul 
cu care Arcada va mărșălui prin 
toate competiţiile din acest sezon: 
Bala, Sestan, Talpă, Raţă, Darlaczi, 
Cristudor, Kantor, Magdaș, Torro, 
Rangel, Bisette, Raici, Butnaru și 
Teleleu. Reamintim și stafful teh-
nic: Sergiu Stancu (antrenor prin-
cipal), ajutat de Răzvan Tănăses-
cu, fi zioterapeutul Eugen Pascale 
și preparatorul fi zic Rene Luna. 

 Pe Arcada o așteaptă 
un adevărat maraton 

După meciul pentru Supercu-
pă, programat mâine, la Brașov, 
de la ora 21.30, cu Dinamo, pe 

6 octombrie va fi  primul meci 
în Liga Campionilor. Acest prim 
examen internaţional va avea loc 
la Galaţi, cu campioana Cehiei - 
CEZ Karlovarsko Karlovy Vary. 
Trei zile mai târziu (pe 9 octom-
brie) va fi  meciul de debut în noua 
ediţie a campionatului Diviziei 
A1. Parteneră va fi  nou-promova-
ta Olimpia Titanii, iar jocul va fi  
în Sala Sporturilor „Dunărea“. 

Recapitulând, traseul viitor 
cuprinde meciurile din Campio-
natul Naţional, "Cupa României“ 
şi Liga Campionilor - în care se 
dorește o prezenţă cât mai de du-
rată.  .

PRIMUL EXAMEN OFICIAL AL GĂLĂŢENILOR  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
La Bascov, 
„Mondialele“ 
de maraton

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Liga 
Campionilor 
continuă 
astăzi

COMPETIŢIE. Cea de-a doua 

rundă din faza grupelor Ligii Campionilor la 

fotbal, cea mai importantă competiţie inter-

cluburi, programează astăzi alte opt partide. 

Capul de afi ș este reprezentat de duelul dintre 

Juventus și Chelsea, două dintre pretendentele 

la câștigarea competiţiei (ora 22.00). Celelalte 

meciuri sunt: Atalanta - Young Boys, Zenit - 

Malmo (ora 19.45), Bayern Munchen - Dinamo 

Kiev, Benfi ca - FC Barcelona, Manchester 

United - Villarreal, Salzburg - Lille, Wolfsburg - 

FC Sevilla (ora 22.00). Meciurile pot fi  urmărite 

în România la televiziunile DigiSport, Telekom-

Sport și LookSport.  . Florin Radu

KAIAC-CANOE. Pe 

Lacul Bascov de la Pitești se 

desfășoară Campionatul Mondial 

de kaiac-canoe maraton, pentru 

seniori, tineret Under 23, juniori 

și master. La această din urmă 

categorie participă și doi gălă-

ţeni. Este vorba despre canoistul 

Costel Mungiu, care reprezintă 

naţionala Germaniei (acolo unde 

trăiește) și de caiacistul Valentin 

Tudose de la CSM Dunărea Galaţi. 

Mungiu este campion naţional 

pentru CSS Galaţi, la campiona-

tele master naţionale din această 

toamnă. Pentru aceste regate 

au fost convocaţi, în calitate de 

arbitri, și antrenorii gălăţeni Adina 

și Adrian Maftei. Cei doi sunt 

însoţiţi la Bascov, unde vor ofi cia 

ca arbitri auxiliari, de sportivii de 

la CSS: amintim perechile de fraţi 

Andra și Teodora Maftei, Anama-

ria și Roxana Chiroșcă, Adrian și 

Valentin Dublea, Andra și Alexan-

dru Costeanu și colegii lor Daniel 

Tăbăcaru, Răzvan Lepădatu, 

Dragoș Zimblischi, Irina Chercu, 

Denisa Rusu, Ştefan Pascariu, 

Alexandru Răduţ, Matei Ursachi 

și Carol Chitic. Concursurile se 

încheie duminică, atunci când vor 

avea loc fi nalele.

SELECŢIE. Antrenorii de 

la Gladiatorii organizează selecţii 

pentru hochei pe gheaţă pentru 

copii de la 5 la 9 ani. Informaţii supli-

mentare la telefon 0743.177.997. .
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De ce candidează 
o gălăţeancă la alegerile 
locale din Trieste, Italia
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Candidat la alegerile locale 

din Trieste, Italia, gălăţeanca 

Iulia Daniela Negru este liber-

profesionist, interpret şi traducător 

de franceză, engleză, italiană, 

română și lucrează, de asemenea, 

la Universitatea din Trieste, 

ca profesor de limba engleză. 

Numele ei vă este cunoscut din 

ziarul „Viaţa liberă“ de două ori: 

o dată pentru că a fost jurnalist 

în perioada 2000-2004 şi a scris 

articole despre cultură, viaţa 

studenţească şi evenimente şi încă 

o dată din pagina de Diaspora, 

unde a relatat activitatea asociaţiei 

italo-române „Danubio“. Merită 

să afl aţi de ce candidează la 

funcţia de consilier local pe listele 

primăriei din Trieste, la alegerile 

care vor avea loc pe 

3 și 4 octombrie 2021. 

 Iulia Daniela Negru, sunteţi u

unul dintre cei 121 de 

candidaţi români la alegerile 

administrative din Italia, 

potrivit datelor furnizate 

de Autoritatea Electorală 

Permanentă. 121 sunt mulţi, 

sunt puţini?  

- Cel mai mare număr de până 
acum, dar puţini raportat la po-
pulaţia română care locuiește în 
Italia, estimată undeva la peste un 
milion de oameni. 

 Ce anume v-a motivat să u

participaţi la alegerile locale?  

- Am descoperit o listă civică 
numită „Adesso Trieste“ acum un 
an: mulţi tineri, o atenţie deosebită 
pentru oraș ca centru al viitorului, 
pe zonele verzi, transport ecologic 

etc. Au început campania electo-
rală acum un an, luând fi ecare 
cartier la pas și subliniind care 
sunt problemele de rezolvat în fi e-
care dintre acestea. Pe scurt, a fost 
singura formaţiune care privește 
spre viitor, spre orașul unde vom 
trăi peste 30-50 de ani, alcătuiesc o 
listă municipalistă, concentrată pe 
ideea de municipalitate ca centru 
al bunăstării. 

  Vă bazaţi pe voturile u

românilor din Trieste la 

alegeri?  

- Da, am fost activă timp de cinci 
ani ca președintă a unei asociaţii 
italo-române de voluntariat, „Da-
nubio“. A fost creată ca românii 
noștri să înţeleagă și să vadă con-
cret valoarea voluntariatului cul-

tural, social și civil și am creat și de-
rulat numeroase proiecte pentru 
comunitate. În acest an se încheie 
mandatul meu ca președinte și am 
dorit să ajung acolo unde deciziile 
sunt efectiv luate. 

Ofi cial, avem 2.000 de români la 
Trieste, dar mulţi nu sunt înscriși 
pe listele electorale, din păcate. Am 
primit multe mesaje de încurajare, 
atât de la ei, cât și de la prieteni 
și cunoștinţe de alte naţionalităţi: 
mă bazez (și) pe votul lor pe lângă 
cel al românilor cu drept de vot de 
aici. 

 Cât de diferită este campania u

electorală din România de 

cea din Italia?  

- În Italia există o foarte mare 
implicare a cetăţenilor, de toate 

vârstele. În lista civică „Adesso 
Trieste“ avem atât persoane foarte 
tinere, dar care au fost active po-
litic de pe vremea studenţiei, cât 
și persoane care au lucrat timp de 
40 de ani în zonele noastre de in-
teres: educaţie, sănătate, cultură. 
Iar la nivel de votanţi, prietenii 
mei m-au bombardat cu mesaje în 
ziua în care s-au publicat listele de 
candidaţi: semn că tot cetăţeanul 
citește și se implică în procesul 
electoral. 

Văd în România o atitudine 
de delăsare pe principiul „oricum 
sunt toţi hoţi“. Apoi, după alegeri, 
cea de „Vai, dar cum am ajuns 
aici!“. Foarte puţină implicare re-
ală, prea puţine femei în politică: 
uitaţi-vă, de exemplu, la câte femei 
au fost la ultima întâlnire a unui 
mare partid politic românesc, în-
tâlnire de acum câteva zile. 

 După alegerile locale, u

urmează, poate, o carieră 

politică la nivel naţional?  

- Nu, cel puţin până nu primesc 
cetăţenia italiană, pentru care 
am depus cerere acum doi ani. 
Din cauza partidelor de dreapta, 
procesul a fost încetinit în ultimii 
ani: mai am de așteptat alţi doi 
ani pentru a vota sau a participa 
la alegerile naţionale ca cetăţean 
italian. Aș fi  avut deja cetăţenia, 
dacă aș fi  făcut cerere pe baza că-
sătoriei, dar nu mi s-a părut co-
rect: lucrez și plătesc taxe în Ita-
lia din 2006, deci am făcut cerere 
în calitate de cetăţean european 
cu reședinţa aici și nu ca soţie a 
unui cetăţean italian. În conse-
cinţă, aștept patru ani și nu doi, 
o discriminare legislativă pe care 
intenţionez să o corectez! 

  Vă dorim mult succes!  u 8

’
Văd în România                   
o atitudine de 
delăsare pe principiul 
„oricum sunt toţi hoţi“. 
Apoi, după alegeri, 
cea de „Vai, dar 
cum am ajuns aici!“.                           
Foarte puţină 
implicare reală,                
prea puţine femei               

în politică

IULIA DANIELA NEGRU
Candidat la alegerile locale 
din Trieste

IULIA DANIELA NEGRU, FOSTĂ JURNALISTĂ A ZIARULUI "VIAŢA LIBERĂ“  .  INTERVIU

 ROMÂNCELE 

DIN ITALIA, 

MAI IMPLICATE 

DECÂT BĂRBAŢII
CANDIDATURI. Po-

trivit Autorităţii Electorale 

Permanente (AEP), 121 de cetăţeni 

români, rezidenţi în Italia, au 

solicitat și au primit adeverinţele 

necesare pentru a-și putea înscrie 

candidatura la alegerile locale 

din această ţară. Adeverinţele 

eliberate de AEP atestă faptul că, 

potrivit evidenţelor autorităţilor 

române, solicitanţii nu au nicio 

interdicţie în ceea ce privește 

exercitarea drepturilor electorale 

și nici nu se afl ă sub incidenţa unei 

hotărâri judecătorești defi nitive 

prin care să fi  fost condamnaţi la 

pierderea drepturilor electorale. 

Dintre cei 121 de potenţiali 

candidaţi români la alegerile 

locale din Italia, 70 sunt femei și 

51 sunt bărbaţi. De unde rezultă 

că româncele din Italia sunt mai 

implicate decât bărbaţii. Alegerile 

locale din Italia vor avea loc pe 3 și 

4 octombrie 2021.  . A.M. 

Iulia Daniela Negru 

a ajuns la Trieste, un 

oraș italian afl at la 

graniţa cu Slovenia, în 

anul 2004, cu o bursă 

Erasmus, ca studentă a 

Universităţii „Dunărea 

de Jos“ din Galaţi. După 

cum a mărturisit, s-a 

îndrăgostit la prima 

vedere de oraşul de la 

malul Mării Adriatice. 

Iar acum a decis că 

a venit timpul să se 

dedice comunităţii din 

care face parte, mai 

întâi, și orașului care i-a 

dăruit viaţa pe care şi-a 

dorit-o dintotdeauna. 
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ANUNŢURI

 • Angajez lucrător comercial în 

incinta Shopping City Galaţi. 

Tel. 0728068117; email: marius_

t a n a s e 2 0 0 1 @ y a h o o . c o m 

(269754) 

PRF MP 000880

 • Angajăm vânzătoare, tranşatori 

carne pasăre şi măcelar pentru 

magazin alimentar Piaţa Centrală. 

0748200073. (269825) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vânzătoare. Informaţii la 

0745.131.585. (269904) 

 • Angajăm tăietori oxi-

gaz. Salariul 4000 lei/ lună. 

0755476037. (269911) 

 • SC angajează contabil contabi-

litate primară Gestpro. Nr. telefon 

0769038110. (269984) 

 • Angajez paznic casă vacanţă. 

0751063747. (269987) 

 • Angajăm secretară. 0761334498. 

(269995) 

 • Angajăm zidari, zugravi, rigip-

sari, maiştri constructori, necali-

fi caţi. 0761334498. (269996) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi, 

maistru, inginer în construcţii. 

Tel. 0735510561, 0751464769. 

(269999) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (269421) 

 • Angajăm muncitori califi caţi în 

meseriile de TUBULATOR NAVAL 

și LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL. Dacă ai experienţă de 

minim 2 ani în meserie și ești o 

persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (269461) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

sudori, macaragii cat. C+E şi 

borverist. Tel. 0744883084. 

(269483) 

 • Rematinvest SRL angajează 

electrician-electromecanic şi 

operator utilaje (lăcătuş mecanic). 

Salariu motivant. 0733070160, 

0733070040. (269484) 

 • Angajăm responsabil achi-

ziţii publice, devizier ofertare/

decontare, inginer în construc-

ţii. CV-urile se vor transmite 

la adresa de e-mail offi ce@

coopgalati.ro sau fax 

0236463375. Relaţii suplimen-

tare la nr. de tel. 0751299111. 

(269528) 

 • Angajăm responsabil de-

partament tehnic în construc-

ţii. CV-urile se vor transmite 

la adresa de email: offi ce@

coopgalati.ro sau fax 

0236463375. Relaţii suplimen-

tare la nr. de tel. 0751299111. 

(270002) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi, şofer distribuţie şi vânzătoare 

magazin. 0751883913 (270004) 

PRF MP 000881

 • Angajez ospătari- salariul net 

2500; muncitoare vase- 2200 

net. Program de lucru o zi cu o 

zi, 7,45-22,00, masa gratuit, bo-

nuri de masă. Relaţii la Restaurant 

Cosoreanu, str. Nicolae Bălcescu 

28-30, zilnic între orele 8,00-

22,00. (270015) 

 • SC angajează şofer distribuţie 

cat. B. Tel. 0749223352. (270035) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (270036) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. Salarii avanta-

joase. Detalii nr. tel. 0741582972. 

(270044) 

PRF MP 000882

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) lăcătuş mecanic cu com-

petenţe HTV şi hidraulice; su-

dor electric şi autogen. Telefon 

0744569046. (270057) 

 • Angajăm șofer profesionist 

transport marfă pentru cur-

se România-Olanda, tur-retur. 

C.V.-urile pe e-mail: logistica@

expened2000.ro. Relaţii la tel: 

0749.401.502. (270060) 

PRF MP 000883

 • SC Enzyme Roads Galaţi anga-

jează muncitori necalifi caţi în con-

strucţii. Relaţii la tel. 0785485420. 

(270070) 

 • Angajăm şoferi C+E pentru 

Germania, intern, cu contract 

pe România. Diurna+ salariu 

2800 euro net. Birou la Galaţi, 

informaţii la tel. 0743467515 

sau 0751764267. (270078) 

PRF MP 000884

 • Societate angajează mun-

citor califi cat în domeniul 

construcţii pentru întreţine-

re, reparaţii şi igienizare clă-

diri. Tel. 0752235635; email: 

resurse.umane.gl@gmail.com 

(270080) 

 • Angajez vânzătoare la un maga-

zin cu produse pentru uz casnic. 

0743117153. (270096) 

 •
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Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

PRF MP 000879

angajează

OPERATOR  
preluare anunţuri 
MICĂ PUBLICITATE  

cu atribuţii  
de CASIER

Cv-urile se depun  
la sediul redacţiei din  

str. Domnească nr. 68. 

Relaţii la tel. 0725.348.672 sau 
sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000040
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm om harnic pentru 

lucru la curte, 0747.096.217. 

(270083) 

 • Şcoala Gimnazială nr.1 Ghidigeni, 

judeţul Galaţi scoate la concurs 1 

normă post vacant de îngrijitor II la 

Şcoala Primară Gefu Nou. Nivelul 

studiilor: studii medii sau genera-

le. Vechime în specialitate: nu este 

cazul. Data: 25.10.2021, orele 9,00 

(proba scrisă). 26.10.2021, orele 

9,00 (interviu) Locul de desfăşu-

rare: şcoală. Data-limită de de-

punere a dosarului de concurs: 

15.10.2021. Datele persoanei de 

contact: Neagu Claudiu Cosmin, 

telefon mobil 0747681096. 

(270126) 

 • Direcţia de Sănătate Publică a 

judeţului Galaţi, cu sediul în loca-

litatea Galaţi, str.Brăilei nr.177, ju-

deţul Galaţi organizează concurs 

în vederea ocupării pe perioadă 

nedeterminată a următoarelor 

funcţii contractuale: - 2 posturi 

asistent medical debutant PL, 

specialitatea laborator în cadrul 

Laboratorului de diagnostic şi in-

vestigare în sănătate publică - dia-

gnostic microbiologic. Concursul 

se va desfăşura astfel: - Proba 

scrisă în data de 20 octombrie 

2021, ora 9,00 - Proba practică/

interviu în data de 26 octombrie 

2021, ora 9,00. I. condiţii genera-

le: condiţiile prevăzute de art. 3 

al Regulamentului-cadru aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 286 

din 23 martie 2011, cu modifi cările 

și completările ulterioare: II. con-

diţii specifi ce necesare în vederea 

participării la concurs şi a ocupării 

funcţiilor contractuale sunt: - di-

plomă de bacalaureat - diplomă 

de şcoală postliceală sanitară - 

certifi cat de membru al Ordinului 

Asistenţilor Medicali Generalişti, 

Moaşelor şi Asistenţilor Medicali 

din România, vizat la zi și vala-

bil la data concursului și adeve-

rinţă de participare la concurs, 

eliberată de Ordinul Asistenţilor 

Medicali Generalişti, Moaşelor şi 

Asistenţilor Medicali din România 

Candidaţii vor depune dosarele 

de participare la concurs până la 

data de 12 octombrie 2021 inclu-

siv, ora 16,00 la sediul Direcţiei 

de Sănătate Publică a judeţului 

Galaţi. Detalii privind condiţiile 

specifi ce şi bibliografi a de con-

curs sunt disponibile accesand 

pagina ofi cială www.dsp-galati.

ro. Relaţii suplimentare se pot ob-

ţine la sediul Direcţiei de Sănătate 

Publică a Judeţului Galaţi, mun. 

Galaţi, din str. Brăilei nr.177, tele-

fon 0236/461810. (270128) 

 • Societate comercia-

lă angajează cameristă. 

0740425775. (270130) 

 • Compania Nationala 

Administratia Porturilor Dunarii 

Maritime S.A. Galati recruteaza 

personal in vederea ocuparii pos-

tului de Inginer in cadrul Serviciului 

Investitii si Proiecte Europene 

Cerinte obligatorii: - Experienta 

profesionala aferenta postului de 

inginer minim 2 ani; - Studii supe-

rioare tehnice; - Cunostinte solide 

de legislatie in domeniul investi-

tiilor;- Cunostinte de operare pc, 

pachet MS OFFICE, nivel avansat; 

- Cunostinte de limba engleza, ni-

vel conversational; - Competente 

informatice, abilitati comporta-

mentale (comunicare, orientare 

spre rezultate, munca in echipa), 

abilitate de interpretare si aplica-

re legislatie aferenta; Calendarul 

de selectie si continutul dosarului 

de aplicatie, il regasiti pe site-ul 

companiei. https://apdmgalati.

ro/cariera/ Relatii suplimentare 

la telefon 0236460660-61-62-63 

int. 129, email ru@apdmgalati.ro 

sau la sediul companiei din Galati, 

Str. Portului nr.34. (270132) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Tel. 0749.223.352. 

(270143) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Tel. 0749.223.352. 

(270144) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749.223.352. (270145) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Telefon 0749.223.352. 

(270146) 

 • ANGAJEZ DOAMNA/ DOMN 

INGRIJIRE BATRAN, 4 ORE 

PE ZI IN CARTIER TRAIAN 

NORD (BARIERA TRAIAN). TEL 

0724589339 (270150) 

 • S.C. B.M.V. OLIMPIA 

GALATI, STR. MORILOR NR 

70, ANGAJEAZA MECANIC 

MOTOARE TERMICE, 

ELECTRICIAN UNIVERSAL, 

PRELUCRATOR PRIN ASCHIERE 

(FREZOR, STRUNGAR). 

TELEFON 0723 342 109; 0727 858 

069. (270159) 

 • Angajăm agenţi curăţenie. 

Salariu motivant! Experienţa şi 

carnetul auto constituie un avan-

taj. Relaţii la tel. 0756680930, 

0737850850. (270162) 

• SC angajează personal cură-

ţătorie haine. Tel. 0756458101. 

(270167)

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(270166)   

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Ţig.I, A8, etaj 

IV. 0722156796. (269992) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. cu 2 camere, zona 

„Nespălata”, bl.P3, et.1. Tel. 

0749407328. (270102) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 4/4, 

Mic.20. 0722827510. (270106) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (269501) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Proprietar, vând curte 400 mp, 

2 imobile perfect funcţionale, 

zona liceu Auto, preţ 179.000 E. 

0755341301. (269654) 

 • Vând casă Stelei 36, 4 camere, 

223 mp. 0757178780. (270139) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 camere, Centru 

(Nespălata), modern, centrală, 

bloc L, etaj 1, 250 E. 0762321440. 

(269436) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, etaj 1. Telefon 0751346177. 

(270104) 

 • Închiriez apartament o cameră, 

mobilat, utilat. Tel. 0748386621 

(270111) 

 • Închiriez apartament 3 camere, 

Centru. 0745609135. (270120) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, Mazepa I. Tel. 0724516069. 

(270153) 

 • Închiriez apartament 2 ca-

mere, nemobilat, Ţiglina 1. 

Tel. 0743088993. (270154) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pătuţ copil, nou. Tel. 

0748386621 (270112) 

 • Crama „SORAI” din Tg. Bujor 

vă oferă spre vânzare must 

la preţul de 5 lei/L, disponibil 

şi în Galaţi. Relaţii la telefon 

0752562353. (270161) 

 MATRIMONIALE  

 • Medic văduv, 43, doresc că-

sătorie doamnă 36-47. Tel. 

0734030731. (270135) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(269713) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (269970) 

 • Construim, curăţăm sobe, co-

şuri, tencuieli, gleturi, zugrăveli, ri-

gips, şape, faianţări. 0742583876 

(270050) 

 • Amenajări interioare, faianţări. 

Seriozitate, multă experienţă. 

0747618887 (270086) 

 • Executăm faianţă, gresie, zugră-

veli. Tel. 0742870202. (270101) 

 • Amenajări interioare, exterioa-

re, parchet, glafuri şi montaj uşi, 

gresie, faianţă, instalaţii sanitare, 

electrice, zugrăveli, balcoane etc. 

0746525531. (270115) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(270129) 

 • Execut: gresie, faianţă, zugrăveli. 

Preţuri minime. Tel. 0749466971. 

(270137) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(270140) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (270141) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (270142) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (269492) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (269766) 

PRF PVL 000032

PRF PVL 000015
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ANUNŢURI
 • Acum când toamna arămie 

a împodobit întreaga fi re, 

aducem un pios omagiu 

colegei noastre dragi, 

ANETA BĂLAN, 

care a plecat într-o lume 

mai bună. Om deosebit, 

învăţătoare de excepţie, 

ANETA BĂLAN a lăsat urme 

de neşters în sufl etele tuturor 

celor care au cunoscut-o. 

Soţie, mamă şi bunică devo-

tată, rămâne un exemplu de 

dăruire, înţelepciune şi tole-

ranţă. Drum lin printre stele, 

ANETA BĂLAN! Colectivul 

Şcolii Gimnaziale Nr.10 Galaţi 

este alături de familia îndure-

rată. (270163) 

 • Profund îndureraţi, anunţăm 

trecerea în nefi inţă a celui 

care ne-a fost un deosebit 

tată, socru şi bunic, 

ANGHEL ION 

(fost contabil şef CPJ Galaţi). 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la Capela „Înălţarea 

Domnului”, Ţig.II (bisericuţa 

din intersecţie). Slujba 

de înmormântare va avea loc 

joi, 30 septembrie 2021, 

ora 11.00. Drum lin către 

ceruri! Copiii, nepoţii, ginerele 

şi nora. (270165) 

 CURSURI  

 • Organizăm cursuri de califi care 

în meseriile de Tubulator Naval și 

Lăcătuș Constructor Naval cu du-

rată de 6 luni, cu angajare după fi -

nalizarea cursului și alte benefi cii. 

Dacă ai minim 10 clase sau școala 

profesională: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313 (269820) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 7594/1991 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Dumitriu Sandu şi Ioana, 

apartament situat în cartier Ţiglina 

II, bloc E3, ap.42. Se declară nul. 

(270136) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

24180, pe numele Pandelescu 

Silvia. Se declară nul. (270138) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Antohi Loredana 

Cristina. Se declară nul. (270147) 

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Dochiţoiu Gabriel Claudiu. Se 

declară nul. (270160) 

 VÂNZĂRI  

UTILAJE AGRICOLE 

 • Vând John Deere 3040-100 cp; 

U650- plug, disc- semănătoare 

păioase- porumb, combunator- 

cultivator- met. Tel. 0730012484. 

(270151) 

 DECESE  

 • Colectivul C.A.R.P. Galaţi 

este alături de doamna 

Comoroschi Teodora 

la pierderea mamei. 

Transmitem sincere 

condoleanţe și regrete 

familiei. Dumnezeu s-o ierte 

și să o odihnească-n pace! 

(270156) 

 • În aceste grele momente 

de tristeţe și durere, pricinuite 

de pierderea mamei, suntem 

alături de colega noastră, 

prof. ing. Pătrașcu Aura. 

Dumnezeu sa-i lumineze calea 

spre veșnicie. Sincere 

condoleanţe familiei 

îndoliate. Colectivul de profe-

sori al Colegiului de Industrie 

Alimentară “Elena Doamna”. 

(270155) 

 • Cu durere în sufl et, 

anunţăm că s-a stins 

din viaţă draga noastră 

mamă şi soacră, 

NEAGU JENI- 91 ani. 

A fost o mamă iubitoare 

şi devotată. Este depusă la 

capela Bisericii „Sf. Spiridon”. 

Înmormântarea va avea loc 

joi. Va rămâne mereu 

în inimile noastre. Fiul şi nora. 

(270168) 

 • Asociaţia de proprietari 

nr. 104 anunţă trecerea 

în nefi inţă a doamnei 

NEAGU JENI. 

Dumnezeu s-o odihnească 

în pace! (270169) 

 • Suntem alături de familia 

greu încercată la decesul 

naşului nostru, 

EMIL ALBOTĂ. 

Pios omagiu, regrete şi multe 

fl ori pe tristul mormânt. 

ADIO, NAŞULE! 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Finii, Andreea şi Cătălin Ţâmpu, 

şi micii fi nuţi, Sabina şi Cosmin. 

(270117) 

 • Ne despărţim de bunul 

nostru prieten, 

EMIL ALBOTĂ, 

răpus de o nemeritată 

şi fulgerătoare boală. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

ADIO, EMILE! 

Iulia şi Toni Petruş. 

(270118) 

 • Cu lacrimi în ochi şi durere 

în sufl et, ne luăm rămas-bun 

de la sora şi cumnata noastră, 

BĂLAN ANETA 

- 84 ani, 

fostă învăţătoare Şcoala 10, 

unde a îndrumat 

şi modelat generaţii întregi 

de copii. Este depusă 

la capela Bisericii „Sf. Ana”, 

Micro 19. Înmormântarea 

joi, 30 septembrie 2021, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Nu te vom uita nicio-

dată. Familiile: Ştefan Marin, 

Ştefan Ion, Raţă Tudorel. 

(270158) 

 • Colectivul Şcolii Gimnaziale 

Nr.10 Galaţi este alături de doam-

na Gavrilă Isabela la suferinţa 

pricinuită de decesul tatălui. 

(270164) 

 COMEMORĂRI  

 • Timpul trece nimicitor

 de repede, dar durerea mea 

a rămas la fel de intensă 

ca acum 6 ani, când te-am 

pierdut, dragul meu soţ, 

CIRIMPEI MIHAI

- 55 ani. 

Mă rog bunului 

Dumnezeu pentru odihna ta 

veşnică. Tanţa, soţie. 

(270084) 

 • Timpul nu poate vindeca 

durerea pe care ai lăsat-o, 

acum 4 ani, când ne-ai 

părăsit, plecând pe drumul 

fără întoarcere, dragul nostru 

TENIE AUREL. 

Timpul se scurge, dar 

durerea rămâne în sufl etele 

noastre tot restul vieţii. 

Dumnezeu să te odihnească! 

Soţia, fi ica, ginerele şi nepoţii. 

(270113) 

 • Pentru prietenii mei, 

distinşii domni 

RADU MACOVEI şi 

DIMOFTE BOURCEANU, 

multe aprecieri şi să fi ţi 

în slava cerurilor. Ing. Costel 

Racu. (270134) 

PRF PVL 000004

PRF PVL 000012
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

29

1547  u Se naşte MIGUEL de 
CERVANTES SAAVEDRA (m. 1616), 
scriitor spaniol.
1758 u  Se naşte HORATIO NELSON 
(m. 1805), amiral, istoric englez.
1812  u Se naşte EUXODIU 
HURMUZAKI (m. 1874), istoric, 
om politic, membru al Academiei 
Române.
1887 u Încetează din viaţă IACOB 
MUREŞIANU (n. 1812), ziarist, poet, 
om politic, membru de onoare al 
Societăţii Academice Române.
1888 u Se naşte, la Tecuci, IORGU 
IORDAN (m. 1986), lingvist, filolog, 
vicepreşedinte (1959-1966) al 
Academiei Române.
1901 u Se naşte ENRICO FERMI (m. 
1954), fizician italian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică (1938).
1902 u Încetează din viaţă EMILE 
ZOLA (n. 1840), scriitor francez.
1912 u  Se naşte MICHELANGELO 
ANTONIONI (m. 2007), regizor 
italian, laureat cu Premiul Oscar, cu 
alte premii.
1913 u  Încetează din viaţă RUDOLF 
CHRISTIAN KARL DIESEL (n. 1858), 
inginer german. A inventat motorul 
cu ardere internă cu aprindere prin 
compresie (motorul Diesel).
1930 u Încetează din viaţă ILIA 
EFIMOVICI REPIN (n. 1866), pictor 
rus.
1943 u Se naşte LECH WALESA, lider 
al sindicatului polonez Solidaritatea, 
preşedinte al Republicii Polonia 
(1990-1995), laureat cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1983).
1946 u Se naşte, la Galaţi, VIOLETA 
IONESCU, prozatoare, autoare de 
literatură pentru copii, publicistă, 
ziaristă, editoare.
1992 u Încetează din viaţă NICOLAE 
SECĂREANU (n. 1901), cântăreţ de 
operă.
1995  u Încetează din viaţă, la Galaţi, 
ION TRANDAFIR (n. 1926), poet, 
publicist.
2010 u Încetează din viaţă TONY 
CURTIS (n. 1925), actor
 american.

Alexandru George, 
critic literar, 
prozator, eseist

Criticul și istoricul literar Ale-
xandru George (George-Alexandru 
Georgescu) s-a născut pe 6 aprilie 
1930, la Bucureşti, fi ind fi ul dirijo-
rului George Georgescu. A urmat 
doar un an cursurile Facultății 
de Filologie a Universității din 
București (1949-1950), de unde a 
fost exmatriculat pe motive po-
litice. S-a angajat ca muncitor 
constructor necalifi cat, apoi ca 
desenator și referent tehnic la Insti-
tutul de Cercetări Științifi ce pentru 
Construcții, în perioada 1951-1955, 
unde a obținut titlul de „inovator“. 
Ulterior, a fost redactor la o revistă 
tehnică şi bibliotecar la Biblioteca 
Academiei Române (1959-1972). În 
această perioadă, a colaborat cu ar-
ticole la reviste precum „România 
literară“, „Luceafărul“, „Convorbiri 
literare“, „Adevărul literar și artis-
tic“, „Vatra“ ș.a.

A debutat simultan, în 1969, în 
revistele „Luceafărul“ - cu povesti-
rea „Nocturnă“, și „Ramuri“ - cu 
articolul „Parvenitul Pașadia“.

Debutul editorial, din 1970, l-a 
constituit apariția aproape con-
comitentă a volumului de nuvele 
„Simple întâmplări cu sensul la 
urmă“ și a eseului critic despre 
Tudor Arghezi intitulat „Marele 
Alpha“. După acest debut surprin-
zător, au urmat alte povestiri, ese-
uri, romane: „Clepsidra cu venin“ 
- povestiri; „Semne și repere“ - ese-
uri critice, pentru care a primit 
Premiul Uniunii Scriitorilor pen-

tru Critică; „La sfârșitul lecturii“, 
recompensat cu Premiul Asociației 
Scriitorilor din București în 1980; 
eseurile din „În jurul lui Eugen 
Lovinescu“ și „Mateiu I. Caragi-
ale“; „Simple întâmplări în gând 
și spații“ - povestiri, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor pen-
tru Publicistică; romanele „Caiet 
pentru...“, „Dimineața devreme“, 
„Seara târziu“, „Cinci sau chiar 
șase personaje în jurul unui autor“. 
După 1990, a publicat, printre al-
tele: „Caragiale“ - Premiul Uniunii 
Scriitorilor pentru Critică; roma-
nul „Oameni și umbre“ - Premiul 

Fundației „Cuvântul“, Premiul re-
vistei „Convorbiri literare“, Marele 
Premiu „Soros“ pentru Roman, 
„Șapte povestiri fără una“; eseurile 
„În istorie, în politică, în literatură“, 
„Reveniri, restituiri, revizuiri“ și a 
continuat să colaboreze frecvent cu 
eseuri, interviuri și alte articole în 
revistele literare ale vremii.

A tradus din Voltaire, Anatole 
France, Jean Paul Sartre, Villliers 
de l’Isle-Adam, a îngrijit ediții din 
operele lui V. A. Urechia, Pompiliu 
Eliade, Eugen Lovinescu.

A încetat din viaţă pe 28 septem-
brie 2012. , V.Guruianu 

cariere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 19 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 7 gra-

de Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 

circa 15 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 6 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 766 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 53 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:03 am

apune

56:53 pm

meteo 29 septembrie  România & Europa 

Timişoara

19 1313

Cluj

17 1010

Bucureşti

17 1010

Galaţi

19  77
Constanţa

13 88

Braşov

13  88

Londra

16  99

Paris

18 99
Madrid

26 1212
Roma

29 1818

Chişinău

16  99

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
semnată de Maria Unţanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, zi favorabilă studiului sau 

proiectelor de viitor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astrele aduc noi provocări în 

relaţii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi şanse de reuşită în toate 

activităţile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi foarte creativ şi puteţi 

avea reuşite importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, puteţi să vă ocupaţi de 

afaceri şi să faceţi investiţii 

pentru cămin.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi ocazia să începeţi o 

activitate care vă va aduce 

mari satisfacţii profesionale şi 

fi nanciare. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, aveţi şanse să rezolvaţi 

tot ce v-aţi propus.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se pare că vă simţiţi plin de 

energie şi inspiraţie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se întrevede o zi cu multe 

probleme de rezolvat. 

Planifi caţi-vă cât mai bine, ca să 

nu vă irosiţi energia!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Posibil să primiţi o veste bună în 

legătură cu o sumă de bani pe 

care urmează să o încasaţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, sunt şanse să culegeţi 

roadele unei colaborări.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu este momentul să 

încercaţi să obţineţi câştiguri 

suplimentare.

horoscop
29 septembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 29 SEPTEMBRIE 

remember
Lois Maxwell (1927-2007)

Actriţa canadiană Lois 
Maxwell s-a născut pe 14 
februarie 1927, la Kitchener. 
Şi-a început cariera în 
cinematografi e în 1940 şi 
a câştigat, în 1947, Premiul 
„Globul de Aur“, pentru rolul 
din „That Hagen Girl“. În urma 
căsătoriei, s-a mutat în Marea 
Britanie, unde a apărut în mai 
multe producţii de televiziune. 
Era deja o actriţă cunoscută 
când a început să joace în rolul 
secretarei Miss Moneypenny a 
celebrului agent secret James 

Bond. Actriţa a declarat, în 
2005, că a acceptat acest rol într-
un moment difi cil al vieţii sale: 
„Aveam un soţ foarte bolnav, 
doi copii mici şi nu aveam bani. 
I-am chemat pe producătorii cu 
care am lucrat în trecut şi le-am 
spus «Ajutaţi-mă!»“. Realizatorul 
fi lmului i-a oferit atunci mai 
multe roluri, iar ea l-a ales pe 
cel al lui Miss Moneypenny. 
Întrebată care este fi lmul său 
preferat, a ales „În serviciul 
secret al Majestăţii Sale“, 
singurul din seria „James Bond“ 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 95 CM

10 CM

74 CM

0 cm

0 cm

+ 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

80 CM

70 CM

71 CM

+ 3 cm

+ 2 cm

+ 2 cm

 LUMINA NESFÂRŞITĂ
TVR 2. ora 20,10, dramă, 2002, SUA

  Cu: Mischa Barton, Jared Padalecki u

Titlu original: A Ring of Endless Light  u

E vară şi bunicul lui Vicky moare de leucemie. Moartea pare a fi pretutindeni. Fata de 
15 ani găseşte un refugiu în delfinariul unde face o cercetare pentru un proiect şcolar. 
Inteligentele şi jucăuşele mamifere îi oferă o sursă nesfârşită de lumină şi confort 
spiritual.  

08:00 Între cer şi mare

08:30 Ştiinţa in prima linie

09:10 Exclusiv în România

10:15 Breaking fake news (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Bibliotecarii

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:00 Discover Romania

18:25 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSM Focşani – 

Potaissa Turda

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Contrabandiştii 

reciclabilelor

23:10 Obsesia Evei

00:00 Telejurnal

00:45 Zi de zi (R)

00:50 Bibliotecarii (R)

01:40 Obsesia Evei

02:30 Ora regelui (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Justiţie urbană

SUA, Acţiune
02:00 Imperiul leilor (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express – 

Drumul Împăraţilor

23:50 Jurnal de Asia: 

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 Solo: O poveste                   

Star Wars

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

03:30 Acces direct (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

08:00 Un costum pentru 

Nicholas

09:30 Legea haitei

11:05 Pe platourile de fi lmare

11:40 Animale Fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
13:50 Shrek

SUA, Animaţie, Aventuri
15:20 Gravity: Misiune în spaţiu

SUA, Marea Britanie, SF
16:50 Scoob!

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Horror

18:25 Dan, un tip norocos

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Tenet

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, SF

22:30 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
23:20 Scene dintr-o căsnicie

SUA, Dramă
00:30 Regatul Cerului

SUA, Dramă, Război
02:55 Pe platourile de fi lmare

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Toate pânzele sus!

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:32 Iubirea unei doamne

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Handbal feminin: 

CS Rapid Bucuresti – 

CS Magura Cisnadie

17:30 Dr. Quinn

18:25 România…în bucate

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Lumina nesfarsita

21:45 Discover Romania

22:00 Dr. Quinn (R)

23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Anatomia lui Grey

01:10  Toamna amintirilor

02:10 România…în bucate (R)

02:35 România…în bucate (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 29 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 septembrie

cu actorul australian George 
Lazenby în rolul principal. 
Actriţa a rămas cunoscută 
mai ales pentru portretizarea 
secretarei Miss Moneypenny 
în primele 14 fi lme ale seriei 
„James Bond“. S-a stins din viaţă 
pe 29 septembrie 2007, la vârsta 
de 80 de ani. . V.G.

PRF PVL 000022
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Îngerul de la 
videochat

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Vase pe apă! (fantezie)

ORIZONTAL: 1) Transformarea apei în abur. 2) A apuca de toate în u

dauna altora – Acum! 3) Misiune concretă – Pâini împletite …cu 

găuri. 4) Element de claviatură – Indianul texan. 5) Opere lipsite de 

conţinut! – Localitate în Norvegia – Încheiat în decembrie. 6) Pictor 

olandez – ... 7) A patina pe teren alunecos. 8) Cea! – Rocă eruptivă 

– Conducător slav. 9) Cântec al gondolierilor veneţieni. 10) A munci 

cu hârleţul – Timp de ploaie.

VERTICAL: 1) Neam de strigoi. 2) Pe aici,prin apropiere – Pănură u

pentru sumane. 3) Adiere de vânt – Date la credit! – Ape! 4) Puse la 

copt! – A pătrunde un obiect. 5) A zgâria o suprafaţă – Republique 

Unie du Cameroun (siglă). 6) Islamic Research Organization (siglă) 

– De o transparenţă aparte. 7) Inel de lanţ (var.) – Bebe Petrescu 

– Gros la trup! 8) Avocat în acţiune. 9) Începători în ale milităriei – 

Apel telefonic. 10) Document pus în circulaţie – Peşte din familia 

crapului. 

Dicţionar: EID, LAEN. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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Dezlegarea jocului „Să mai râdem niţel“ de ieri:
Orizontal: u

LANOIPREOT, INEAGROPIU, GRAS, EMAIL, REM, ATAT, R, A, TAL, 
NANA, MG, RASA, EM, EREMIT, USA, PISA, RAION, AZURA, LEME, 
NUAEDTOTNI.

sudoku

Dezlegarea jocului „La plajă“ de ieri:
Orizontal: u

T, N, M, PONOSIT, CITITA, D, LASATOR, SEFI, IMAMI, FI, OPU, AN, MINOR, ZANA, 
CARAMIDA, PI, ARACI, A, TAS, RAPIT, CAP, SELARI, RANI, ATAC.

integramă 
Păsări... călătoare

Adăpostul 
vaselor

E 
în vigoare

...

...

E de 
apreciat

Gigantic

Dans 
popular 

după horă

Dată 
la spate

Dă 
cu gura

Face bucăţi

O plasă de 
pește (pl.)

Omul 
cu bani

Singuri!

Poliţai 
din lagăr!

Rău 
de gură

Bai!

Alesul 
miresei

Singura!

Un tip 
ingrat

Ţine 
ritmul

Fornăit 
din fașă!

Râu 
în Spania!

...

Răul 
din mai

Referitor 
la soare

Cap de 
păpușică!

Crimă 
în lacrimi!

...

Dări 
din spate!

Măsură 
la local!

Trec 
pe margini!

Coloană

Întregul 
ca atare

Ocrotire 
de părinţi

Un negru 
la planșetă

Laici!

Tunică!

Rămas 
în faţă!

A vorbi 
cu râuri

E greu 
de găsit
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glume
VASILE GHICA 

1
- Draga mea, am spart o 
farfurie.
- Vin imediat cu mătura.
- Nu te grăbi, poţi veni şi pe 
jos. 2

Un poliţist opreşte o blondă 
pentru viteză:
- Permisul de conducere, vă 
rog!
- Cine să vă mai înţeleagă? Ieri 

mi l-aţi luat şi azi vreţi să vi-l arăt! 

> Campanie Antena 1. „Iv 
este fata cu aripi de la pian. Aşa 
o ştiu clienţii de pe tot globul 
pe cea mai mare platformă 
de videochat. Ea le cântă, ei 
o invită să-i încânte în privat. 
Acum două săptămâni, a primit 
premiul industriei pentru Cel 
mai bun model din lume“. 
Aşa începe povestea uneia 
dintre româncele de succes din 
industria videochat. „O industrie 
de milioane de euro, care atrage 
anual mii de tinere, dar din care 
România câștigă prea puțin“, 
după cum afi rmă Antena 1, în 
noua serie de reportaje „Cea mai 
«iubită» ţară“. Aici a afl at despre 
Iv, absolventă a uneia dintre cele 
mai grele facultăţi din România 
- Arhitectura - care, înainte de 
videochat, a lucrat pentru două 
fi rme, dar şi în administraţia 
publică. Părinţii ei sunt oameni 
cu studii superioare, doctoranzi. 
Clienţii sunt oameni de toate 
felurile şi vârstele, cu care a 
jucat şah online, s-au uitat la 
fi lme sau chiar au lăsat-o să 
doarmă, plătită fi ind, în privat. 
„Ultimul record pe care l-am 
atins, record mondial din câte 
știu, este zero ore lucrate, 
adică în două săptămâni nu am 
lucrat absolut deloc și am făcut 
50 și ceva de mii de dolari“, 
a declarat modelul, pentru 
Observator. Instructoarele 
de videochat susţin că nu e 
vorba de pornografi e, ci de 
arta conversaţiei, pentru că 
modelele trebuie să amâne cât 
mai mult momentul în care se 
dezbracă...  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Linzer  
cu prune

INGREDIENTE. aluat: 300 g făină, 100 

g zahăr, 1 linguriţă praf de copt, sare, 200 g unt, 75 g 

smântână, 1 gălbenuş; umplutură: 750 g prune, scor-

ţişoară, coajă de lămâie, 50 g zahăr, 20 g amidon. 

PREPARARE.  Se amestecă făina, 

zahărul, sarea şi praful de copt. Se pune untul şi se 

freacă până se face ca pesmetul. Adăugaţi smântâna 

şi gălbenuşul. Omogenizaţi aluatul, împărţiţi în două şi 

daţi la rece. Tăiaţi prunele. Amestecaţi cu restul ingre-

dientelor. Întindeţi o foaie, aşezaţi-o în tavă şi daţi la 

rece. Întindeţi a doua foaie şi tăiaţi fâşii. Scoateţi tava, 

aşezaţi prunele şi deasupra puneţi fâşiile sub formă 

de grilă. Coaceţi 35 de minute.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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BĂRBAT LOVIT                               

PE TRECEREA            

DE PIETONI
ACCIDENT. Un  gălăţean în 

vârstă de 62 de ani a ajuns în spital 

după ce a traversat regulamentar 

o stradă intens circulată din oraș. 

Bărbatul s-a angajat în traversare pe 

un marcaj pietonal, dar un șofer l-a 

acroșat.  > pag. 04

ZECE PROCENTE              

ÎN PLUS LA SALARIUL 

MINIM NET
PROPUNERE. Guvernul 

propune o creştere brută a salariului 

minim de aproape 11 la sută, a 

declarat premierul Florin Cîţu, 

marţi, la reuniunea Consiliului 

Naţional Tripartit pentru Dialog 

Social.  > pag. 06

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

38 miercuri

27 sept - 2 oct 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 sept - 2 oct 2021

38
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Cunoscutul scriitor Varujan 
Vosganian, propus în 2015 de către 
Uniunea Scriitorilor din România 
(USR) drept candidat la Premiul 
Nobel pentru Literatură, va parti-
cipa în acest weekend, la Galaţi, la 
o dezbatere-provocare, atât pentru 

creatori, cât şi pentru cititori, sub 
titlul „Literatura în era digitală“. 
Astfel, prim-vicepreședintele USR 
onorează Filiala Sud-Est a Uniunii, 
condusă de poeta Florina Zaharia, 
breaslă care organizează această 
întâlnire cu sprijinul Consiliului 
Județean Galați și al Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea“, vineri, 1 
octombrie, începând cu ora 13,00, 
în sala Lapidarium a Muzeului 
de Istorie. Autorul fascinantului 
roman „Cartea şoaptelor“ va pre-
zenta două cărţi ale sale lansate 
recent: „Patimile după Gödel“ 
(despre generaţia postrevoluţie; 
fi losoful austriac Gödel fi ind au-
tor al unor teoreme ale incomple-
titudinii!), precum și volumul de 
poeme „Ei spun că mă cheamă 
Varujan“. Autorul va oferi auto-
grafe.  . Victor Cilincă

e-Şoapte
Dezbatere alături de scriitorul 
Varujan Vosganian

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Luni, 27 septembrie, s-au îm-
plinit 12 ani de la momentul ri-
dicării Eparhiei Dunării de Jos la 
rang de Arhiepiscopie și al Înalt 
Prea Sfi nțitului Părinte Casian la 
slujirea de Arhiepiscop.

La Catedrala arhiepiscopală 
din Galaţi, marcarea acestei zile 
de mare sărbătoare a început încă 
din ajun, cu slujba Privegherii şi 
a continuat luni cu săvârşirea 
Sfi ntei Liturghii. În timpul sluj-
bei au fost rostite rugăciuni de 
mulţumire către Dumnezeu pen-
tru ocrotirea şi tot ajutorul oferit 
Eparhiei Dunării de Jos şi Înalt 
Prea Sfi nţitului Părinte Casian în 
cei 12 ani de rodnică slujire ca ar-
hiepiscop. După Sfânta Liturghie, 
a fost ofi ciat un Te-Deum pentru 
binefacerile revărsate de Dumne-
zeu asupra preoțimii, cinului mo-
nahal și a credincioșilor creștini 
din Eparhia Dunării de Jos.

Momentul solemn de luni a 
reprezentat şi o încununare a 

evenimentelor liturgice şi co-
memorative desfăşurate în ul-
timele zile la Galaţi cu prilejul 
aducerii şi aşezării rămăşiţelor 
pământeşti ale vrednicului de 
pomenire Episcopul Nifon Nicu-
lescu, înaintaşul din urmă cu 
un veac al Înalt Prea Sfi nţitului 
Părinte Arhiepiscop Casian. , 

foto Arhiepiscopia Dunării de Jos

EPARHIA DUNĂRII DE JOS , SOLEMNITATE

m-
ri-
la 

alt 
la 

lă 
le 
că 
şi 

ea 
uj-
de 
n-
rit 
alt 
în evenimentelor liturgice şi co-

OVIDIU AMĂLINEI

 12 ani 
de Arhiepiscopie 
la Galaţi 
şi Brăila 
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